



SLUŽBENI GLASNIK OPĆINE USORA

Izdavač: OPĆINSKO VIJEĆE OPĆINE USORA Odgovorniurednik: Dijana Katić, dipl. pravica tel: 032/893-479, fax: 032/893-514 e-mail: info@usora.com Web adresa: www.usora.com	Godina:XXVII Broj 7 22.8.2025.godine USORA	Tisak: OPĆINA USORA Godišnja pretplata 35 KM Žiro-račun: 1011610071934527 Privredna banka Sarajevo d.d. Sarajevo Poslovnica Usora "Službeni glasnik" izlazi prema potrebi
--	---	---

Na temelju članka 70. Zakona o organizaciji organa uprave u Federaciji BiH („Službene novine Federacije BiH“ broj: 35/05), članka 18. Zakona o proračunima u Federacije Bosne i Hercegovine („Službene novine Federacije BiH“ broj: 102/13, 9/14, 13/14, 8/15, 91/15, 104/16, 5/18, 11/19, 99/19, 25a/22 i 7/25), članka 41. i 107. Statuta Općine Usora («Službeni glasnik Općine Usora» broj: 5/17 i 6/23), Općinski načelnika Općine Usora d o n o s i:

ODLUKU **o usvajanju Dokumenta okvirnog** **Proračuna Općine Usora za razdoblje** **2026. -2028. godine**

Članak 1.

Usvaja se Dokument okvirnog proračuna Općine Usora za razdoblje 2026.-2028. godine i čini sastavni dio ove Odluke, predložen dana 13.6.2025. godine.

Članak 2.

Dokument okvirnog proračuna Općine Usora za razdoblje 2026. -2028. godina nakon usvajanja dostaviti će se Općinskom vijeću Općine Usora kao informacija uz Nacrt proračuna Općine Usora za 2026.

godinu i objavit će se na web stranici Općine Usora.

Članak 3.

Za realizaciju ove Odluke zadužuje se Služba za gospodarstvo i financije i Stručna služba Općinskog vijeća Općine Usora.

Članak 4

Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u "Službenom glasniku Općine Usora".

Broj: 02-11-336/25 **Općinski načelnik**
Dana, 17.6.2025. godine **Zvonimir Anđelić**
=====

DOKUMENT OKVIRNOG **PRORAČUNA OPĆINE USORA** **ZA RAZDOBLJE 2026.-2028.**

POGLAVLJE 1: Uvod u Dokument **okvirnog proračuna za razdoblje 2026.-** **2028. godina**

U skladu sa Zakonom o proračunima u Federaciji Bosne i Hercegovine ("Službene novine Federacije BiH" broj: 102/13, 9/14, 13/14, 8/15, 91/15, 102/15, 104/16, 5/18, 11/19, 99/19, 25a/22 i 7/25) izrađen je

Dokument okvirnog proračuna Općine Usora za razdoblje 2026.-2028. godine koji je dio pristupa Srednjoročnog okvira rashoda za isto razdoblje. Izrada Dokumenta okvirnog proračuna (DOP) za trogodišnje razdoblje je postala uobičajena praksa na svim razinama vlasti u BiH u proteklih nekoliko godina.

Cilj Dokumenta okvirnog proračuna je postaviti makroekonomske, fiskalne i sektorske (razvojne) politike u središte procesa planiranja i izrade proračuna, imajući u vidu da je godišnji proračun jedan od osnovnih instrumenata kojima će se realizirati gospodarski i socijalni prioriteti. Dokument okvirnog proračuna treba da predstavlja stratešku osnovu za proces izrade godišnjeg proračuna.

Smjernice gospodarske i fiskalne politike za trogodišnje razdoblje, kao osnova za pripremu DOP-a, u skladu sa Zakonom o proračunu u F BiH, treba da sadrže strateške ciljeve i pokazatelje gospodarske i fiskalne politike, osnovne makroekonomske pokazatelje, pretpostavke društvenog i gospodarskog razvoja, te procjeni prihoda i rashoda za godine koje su obuhvaćene DOP-om. Dokument okvirnog proračuna predstavlja preliminarni Nacrt proračuna za 2026. godinu, te daje predviđanja za 2026. i 2028. godinu.

Moderan proces srednjoročnog planiranja proračuna je proces koji ima jasno definiran proračunski kalendar i raspodjelu odgovornosti, ima jasnu fiskalnu strategiju zasnovanu na razini raspoloživih vladinih resursa, omogućava raspodjelu ograničenih resursa na najvažnije gospodarske i socijalne prioritetne politike vlade.

Teškoće za primjenu ovako definiranih zakonskih odredbi predstavlja činjenica da su i novim Zakonom o proračunima u F BiH definirane iste procedure i rokovi za pripremu proračunskih dokumenata za sve razine vlasti, da se u pripremi navedenih dokumenata treba bazirati na smjernice gospodarske i fiskalne politike viših razina vlasti koje općine nemaju u razdoblju pripreme svojih proračunskih dokumenata.

Polazni temelj za izradu DOP-a za razdoblje 2026.-2028. godine su procjene gospodarskog razvoja, potrebe socijalnog sektora, makroekonomski pokazatelji, te procjena prihoda i rashoda za godine koje su obuhvaćene DOP-om, a u skladu sa raspoloživim sredstvima. Imajući u vidu navedeno srednjoročne makroekonomske prognoze u DOP-u Općine Usora za razdoblje 2026.-2028. godine baziraju se na trenutno dostupnim elektronskim verzijama sljedećih dokumenata viših razina vlasti: (1) Smjernice gospodarske i fiskalne politike za razdoblje 2026.-2028. godina, (2) Globalni okvir fiskalnog bilansa i politika Bosne i Hercegovine, (3) Projekcija prihoda od indirektnih i direktnih poreza za županije i općine za razdoblje 2025.-2028. godine (Federalno ministarstvo financija, svibanj 2025. godine).

Dokument okvirnog proračuna Općine Usora za razdoblje 2026.-2028. godine pokriva sljedeće oblasti:

- srednjoročne makroekonomske pretpostavke i prognoze,
- prognoze izravnih i neizravnih prihoda,
- projekciju rashoda i tekućih transfera (upravljanje javnom potrošnjom),
- proračunske prioritete za razdoblje 2026.-2028. godine.

POGLAVLJE 2: Srednjoročne makroekonomske pretpostavke i prognoze

U ovom poglavlju dani su osnovni srednjoročni makroekonomski pokazatelji i prognoze na kojima su temeljene preliminarne procjene DOP-a Federacije BiH za razdoblje 2026.-2028. godina, a na temelju čega se rade projekcije jedinica lokalne samouprave.

Prema podacima Agencije za statistiku BiH za razdoblje siječanj-rujan 2024. godine procjenjuje se da je realni rast BDP-a u Bosni i Hercegovini iznosio 2,5% u odnosu na isto razdoblje prethodne godine. Ova stopa gospodarskog rasta jednaka je procjeni Direkcije za ekonomsko planiranje BiH (DEP) o kretanju gospodarskog rasta u na razini cijele 2024. godine. U DEP-u

naglašavaju da je domaća tražnja (potrošnja i investicije) bila glavni nositelj gospodarskog rasta. Prema procjeni DEP-a, rast finalne potrošnje iznosio je 2,6%. Procijenjena stopa rasta investicija u 2024. godini iznosi 8%. U DEP-ovom izvještaju se navodi da je doprinos vanjskog sektora gospodarskom rastu u Bosni i Hercegovini bio negativan. Prema njihovoj procjeni, realni rast uvoza iznosio je 2,5%, a izvoza -1,6%.

Prema projekcijama DEP-a, u 2025. godini se očekuje realni rast BDP-a od 2,7% u BiH. U DEP-u navode da bi domaća tražnja kroz povećanje potrošnje i investicija trebala predstavljati glavno uporište projektiranog gospodarskog rasta, uz pozitivniji doprinos vanjskog sektora u odnosu na 2024. godinu. Projektirana stopa realnog rasta finalne potrošnje u 2025. godini iznosi 2,1% a

investicija 4,5%. Očekivana stopa realnog rasta izvoza iznosi 3,4%, a uvoza 3,6%.

Prema projekcijama DEP-a, u 2026., 2027. i 2028. godini se očekuju stope realnog rasta BDP-a od 3%, 3,1% i 3,3%, respektivno. Kao i u 2025. godini, privatna potrošnja i investicije predstavljaju ključni oslonac prognoziranog gospodarskog rasta tijekom ovog razdoblja. Tako se u razdoblju od 2026. do 2028. godine očekuje prosječna stopa rasta privatne potrošnje od 1,8%, te prosječni rast javne potrošnje po istoj stopi na godišnjoj razini. U navedenom razdoblju se očekuje povećanje investicija po prosječnoj godišnjoj stopi rasta od oko 5,3%, nešto niži prosječni godišnji rast izvoza od oko 4,3%, te sporija prosječna godišnja stopa rasta uvoza od 3,4%.

Tabela 1.

	Zvanični podaci	Projekcije				
	2023	2024	2025	2026	2027	2028
Nominalni rast	11,7	5,2	5,6	4,9	4,9	5,2
Realni rast	1,9	2,5	2,7	3,0	3,1	3,3

Ako promatramo DEP-ove projekcije za tekuću, 2025. godinu, možemo zaključiti da je projekcija nominalnog rasta BDP-a povećana za +0,5 p.b., sa 5,1% u rujnu 2024. na 5,6% u ožujku 2025. Projektirana stopa rasta uvoza korigirana je za +0,6 p.b., a izvoza za -1,1 p.b. Projektirana stopa rasta privatne potrošnje je najviše korigirana, za +1,5 p.b., dok je stopa vladine potrošnje korigirana za +0,3 p.b. Na koncu, stopa rasta investicija je korigirana za +0,5 p.b. Treba također napomenuti da je stopa inflacije za 2025. godinu korigirana za +1,1 p.b., sa 1,9% u rujnu 2024. godine, na 3% u ožujku 2025. Stopa realnog rasta BDP-a je skromno korigirana za -0,1 p.b.

U odnosu na prethodne DEP-ove projekcije, projekcija nominalnog rasta BDP-a za 2026. godinu korigirana je za -0,4 p.b. i to: projekcija rasta uvoza za -1,4 p.b., izvoza za -3,1 p.b., investicija za -1,1 p.b., dok projektirane stope rasta privatne i vladine potrošnje nisu korigirane.

Projekcija nominalnog rasta BDP-a za 2027. godinu korigirana je za -0,3 p.b. u odnosu na prethodne projekcije i to: projekcija rasta uvoza za -0,8 p.b., izvoza za -2,2 p.b., investicija za +0,5 p.b., vladine potrošnje za +0,7 p.b., dok projekcija stope rasta privatne potrošnje nije korigirana.

POGLAVLJE 3: Srednjoročna fiskalna prognoza

Put ka integriranju u Europsku uniju jedan je od najznačajnijih gospodarsko - političkih ciljeva Bosne i Hercegovine. Otvaranjem pristupnih pregovora sa Europskom unijom potvrđena je europska budućnost Bosne i Hercegovine. Slijedi faza usvajanja pregovaračkog okvira koji iziskuje ispunjavanje 14 ključnih prioriteta. Da bi se nastavio uspješan proces integracije u Europsku uniju neophodno je stvoriti uvjete za ispunjavanje preostalih kriterija. Stoga,

strateški ciljevi gospodarske i fiskalne politike Bosne i Hercegovine, te stoga i Federacije BiH moraju biti usklađeni sa postavljenim kriterijima.

Temeljni strateški dokument koji usmjerava razvoj Federacije Bosne i Hercegovine je Strategija razvoja Federacije BiH 2022. – 2028. godine, koja definira osnovnu platformu socioekonomskog razvoja Federacije BiH i na kojoj se temelje strateški ciljevi, programi i prioritetne aktivnosti.

Akceleratori ubrzanog razvoja Federacije BiH su: inovacije i digitalizacija, otvaranje i razvoj poduzeća te finansijski sustav i javne financije.

Globalna gospodarska aktivnost u 2024. godini rasla je umjerenim tempom, potaknuta snažnom osobnom potrošnjom i otpornim tržištima rada. Očekuje se neznatno smanjenje globalnog gospodarskog rasta u tekućoj godini na 3,4% u odnosu na procijenjeni rast od 3,5% iz prethodne godine. U srednjoročnom razdoblju projicirano je usporavanje globalnog rasta na 3,2% (u 2025. i 2026. godini). Očekuje se da će globalno tržište nafte ostati uravnoteženo uglavnom kao rezultat slabe potražnje za naftom u razvijenim ekonomijama, te velike ponude iz Sjedinjenih Američkih Država kao i globalnog viška ponude ovog energenta. Budući da kretanje cijena nafte i drugih energenata znatno utječe na gospodarske izgleda, a posebno na inflaciju, sasvim je realno očekivati daljnje usporavanje inflacije na globalnom nivou. U eurozoni u prethodnoj godini privreda je uglavnom stagnirala sa procijenjenim rastom od 0,5%. Očekuje se da će godišnji prosječni rast realnog BDP-a u ovom području iznositi 0,6% u 2025. godini, te da će se potom povećati i iznositi 1,5 % u 2026. i 1,6 % u 2027. godini.

Prema posljednjim raspoloživim podacima procijenjena vrijednost BDP- a Federacije BiH iznosi 23,4 mlrd. KM, a što predstavlja realni rast od 1,8% u odnosu na prethodnu godinu. Prema područjima djelatnosti KD BiH 2010 najznačajniji realni rast bruto dodane vrijednosti na godišnjoj razini primjetan je u područjima djelatnosti: informacije i komunikacije 8,6% i području finansijske djelatnosti i djelatnosti osiguranja od 7,8%. Najveći pad na godišnjoj razini zabilježen je u području djelatnosti prerađivačke industrije od 3,3%, te područjima djelatnosti: vađenje ruda i kamena; proizvodnja i snabdijevanje električnom energijom, plinom, parom i klimatizacija, i području snabdijevanja vodom, uklanjanje otpadnih voda, upravljanje otpadom te djelatnosti sanacije okoliša od 2,9%.

Prosječna godišnja inflacija u Federaciji BiH u 2023. godini iznosila je 5,1%. Rast opće razine cijena u Federaciji BiH usporen je dijelom kao posljedica znatnog pada cijena prijevoza od 5,1% na godišnjoj razini, a na što su utjecale cijene sirove nafte na svjetskom tržištu. Prema projekcijama ECB, inflacija bi u narednom srednjoročnom razdoblju u eurozoni i Europskoj uniji trebala značajno usporiti i to najviše zbog energetske komponente. U skladu sa europskim trendovima kretanja potrošačkih cijena, kao i trendovima u susjedstvu, u BiH i Federaciji BiH za razdoblje 2026. – 2028. godine očekivano je daljnje usporavanje inflacije potrošačkih cijena.

Imajući u vidu navedeno u Federaciji BiH u tekućoj 2025. godini očekuje se skroman rast realne gospodarske aktivnosti od 2,2%, a za razdoblje 2026. – 2028. godine prosječna stopa realnog rasta procjenjuje se na 3%.

Makroekonomski pokazatelji za period 2023-2028

Tabela 2.

Indikator	Zvanični podaci				Projekcije		
	2023	2024	2025	2026	2027	2028	
Nominalni BDP u mil KM	50.932	53.560	56.568	59.367	62.294	65.553	
Nominalni rast u %	11,7	5,2	5,6	4,9	4,9	5,2	
BDP deflator (prethodna godina = 100)	109,6	102,6	102,9	101,9	101,7	101,8	
Realni BDP u mil KM (prethodna godina = 100)	46.458	52.223	54.998	58.258	61.230	64.362	
Realni rast u %	1,9	2,5	2,7	3	3,1	3,3	
Inflacija mjerena indeksom potrošačkih cijena %	6,1	1,7	3	2	1,9	1,8	
Potrošnja u mil KM	43.658	45.749	48.053	49.897	51.880	53.673	
Realni rast u %	1,3	2,6	2,1	1,8	2	1,5	
Vladina potrošnja u mil KM	9.548	10.044	10.426	10.791	11.223	11.615	
Realni rast u %	2,1	2,6	1,8	1,7	2,1	1,6	
Privatna potrošnja u mil KM	34.111	35.705	37.627	39.106	40.657	42.057	
Realni rast u %	1,1	2,6	2,2	1,9	2	1,5	
Investicije (bruto) u stalna sredstva u mil KM	11.519	12.665	13.475	14.229	15.233	16.402	
Realni rast u %	12,1	8,1	4,5	4,1	5,6	6,2	
Vladine investicije u mil KM	1.487	1.681	1.798	1.969	2.127	2.339	
Realni rast u %	7,6	9,7	3,9	7,2	5,8	7,7	
Privatne investicije u mil KM	10.031	10.984	11.676	12.260	13.106	14.063	
Realni rast u %	12,8	7,9	4,6	3,7	5,5	5,9	
Uvoz u mil KM	27.798	28.761	30.218	31.477	33.127	34.924	
Nominalni rast u %	-1,6	3,5	5,1	4,2	5,2	5,4	
Realni rast u %	-1,3	2,5	3,6	2,6	3,6	4	
Izvoz u mil KM	21.931	21.960	23.097	24.157	25.666	27.429	
Nominalni rast u %	-0,5	0,1	5,2	4,6	6,2	6,9	
Realni rast u %	-1,2	-1,6	3,4	2,9	4,7	5,3	
Nacionalna bruto štednja u % BDP-a	23,4	23,9	24	24,5	24,9	26	
Bilans tekućeg računa u mil KM	-1.157	-1.802	-2.063	-2.227	-2.344	-2.337	
Rast u %	-42,2	55,8	14,5	8	5,2	-0,3	
Bilans tekućeg računa u % BDP-a	-2,3	-3,4	-3,6	-3,8	-3,8	-3,6	

IZVOR: DEP - ožujak 2025. godine

Rizici po projekciji rasta u srednjoročnom periodu 2025. – 2028. godine vrlo su naglašeni i u najvećoj mjeri pod utjecajem su vanjskih čimbenika, a odnose se uglavnom na globalna geopolitička zbivanja.

Kao važne izvore geopolitičkog rizika značajno je navesti rat u Ukrajini, novonastali sukob na Bliskom istoku te rastuće napetosti na Crvenom moru i Hormuškom tjesnacu. Geopolitičke

napetosti mogle bi dovesti do rasta cijena energenata i drugih sirovina. Daljnja eskalacija navedenih sukoba utjecala bi na jačanje inflatornih pritisaka, te slabljenje globalnog gospodarskog rasta, a što bi imalo negativan odraz na vanjsku trgovinu, industriju i u konačnici na projekcije gospodarskog rasta u BiH i Federaciji BiH 2025. – 2028. godine.

Nadalje, nepovoljni vremenski uvjeti dodatni su čimbenik koji bi mogao potaknuti neočekivani porast cijena hrane. Također, viša i dugotrajnija inflacija u zemljama glavnim trgovinskim partnerima BiH, mogla bi ishoditi višom inflacijom potrošačkih cijena od očekivane.

Migracije stanovništva iz Bosne i Hercegovine, samim tim i iz Federacije BiH dugogodišnji su problem i predstavljaju značajan srednjoročni rizik. Posebno je naglašen trend odlaska mlade i obrazovanije populacije koji predstavljaju najznačajniji demografski segment. Ukoliko se ne prekine trend odlaska mladih, obrazovanih i kvalificiranih kadrova iz zemlje srednjoročno bi to rezultiralo smanjenjem produktivnosti i značajnim usporavanjem rasta.

3.1. Neizravno oporezivanje na razini Bosne i Hercegovine i raspodjela prihoda

U skladu sa Zakonom o sustavu neizravnog oporezivanja u Bosni i Hercegovini ("Službeni glasnik BiH" broj: 44/03, 52/04, 34/07, 49/09 i 32/13), neizravni porezi podrazumijevaju: uvozne i izvozne dadžbine, akcize, porez na dodanu vrijednost i sve druge poreze zaračunate na robu i usluge, uključujući i ostale poreze na promet i putarine.

Projekcije prihoda od neizravnih poreza temelje se na projekcijama makroekonomskih pokazatelja DEP-a iz ožujka 2025. godine, a uzimaju u obzir trendove naplate neizravnih poreza, te tekuće vladine politike u oblasti neizravnog oporezivanja (osnovni ili *baseline* scenario). Izmjene Zakona o PDV-u kojom se uvodi pravo na povrat PDV-a na kupovinu prvog stambenog objekta¹ stupile su na snagu 12.04.2025. godine, ali će se primjenjivati nakon stupanja na snagu izmjena Pravilnika o primjeni Zakona o PDV-a. Izmjenama Pravilnika će se precizirati uvjeti za primjenu prava na povrat PDV-a. Iz tog razloga, u vrijeme izrade ovog dokumenta, nije moguće procijeniti gubitke u naplati

neizravnih poreza po ovom osnovu, te potencijalni efekti na naplatu prihoda od PDV-a nisu uključeni u projekcije prihoda od neizravnih poreza.

U prvom kvartalu 2025. naplata prihoda od neizravnih poreza je snažno oscilirala. U prva dva mjeseca 2025.godine i pored rasta bruto naplate, neto naplata je bila manja u odnosu na isto razdoblje 2024. Razlog za lošiji start početkom godine su bile visoke isplate povrata PDV-a. Međutim, snažnim rastom naplate neizravnih poreza u ožujku zaustavljeni su negativni trendovi iz prva dva mjeseca 2025. U konačnici, neto naplata u prvom kvartalu 2025. je iznosila 2,21 mlrd KM ili 103,4 mil KM više u odnosu na prvi kvartal 2024.

U 2024. godini naplaćeno je 9.448,6 mil KM prihoda od neizravnih poreza. U revidiranim projekcijama iz listopada 2024. godine bilo je planirano da će se prikupiti 9.365,8 miliona KM. Razlika ostvarenih prihoda i projekcije iz listopada 2024. iznosi +82,8 mil KM.

Kumulativna stopa rasta prihoda od neizravnih poreza za jedanaest mjeseci 2024. godine u odnosu na isto razdoblje prethodne godine iznosila je 11%, što je tačno odgovaralo projektiranoj stopi rasta na razini godine. Međutim, u prosincu 2024. je ostvaren rast prihoda od visokih 23,2% u odnosu na isti mjesec prethodne godine, što je kumulativnu stopu rasta za dvanaest mjeseci podiglo na 12%. Promatrano u apsolutnim iznosima, neto prihodi od neizravnih poreza su u prosincu 2024. porasli za 160,6 mil KM. Snažan rast neto prihoda u prosincu rezultat je visokog rasta prihoda od trošarina na duhan, carina i PDV-a na uvoz, te smanjenja isplata povrata.

Razlike projekcija prihoda za razdoblje 2025.-2027. u odnosu na projekcije iz listopada 2024. godine u odnosu na prethodne projekcije, projekcije prihoda za 2025., 2026. i 2027. godinu revidirane su za +187,6 mil KM, +214,6 mil KM i +275,7 mil KM, respektivno.

Prema preliminarnom izvještaju o gotovinskom toku na JR UNO u ožujku 2025. je naplaćeno 949,8 mil KM bruto prihoda ili

76,8 mil KM više nego u ožujku 2024. Isplate povrata su bile manje za 29,4 mil KM, a neto naplata iznosila 781 mil KM, što predstavlja rast od 15,7%.

Projektirane stope rasta neto prihoda od neizravnih poreza za 2026., 2027. i 2028. godinu iznose 4,2%, 4,6% i 4,3% respektivno. Projekcija prihoda u navedenom razdoblju zasnovana je na projektiranim relevantnim makroekonomskim pokazateljima, historijskoj sezonskoj shemi naplate i projekcijama pojedinih kategorija prihoda za 2025. godinu.

Tabela 3. Osnovni scenario projekcija prihoda od neizravnih poreza (2025-2028), travanj 2025. godine

Vrsta prihoda (neto)	u mil KM					Projektirana stopa rasta			
	Izvršenje	Projekcija							
	2024	2025	2026	2027	2028	2025	2026	2027	2028
PDV	6.227,1	6.552,0	6.842,0	7.174,9	7.475,9	5,2%	4,4%	4,9%	4,2%
Trošarine	1.851,7	1.929,9	2.011,2	2.098,0	2.193,7	4,2%	4,2%	4,3%	4,6%
Carine	580,1	649,9	677,2	712,4	750,8	12,0%	4,2%	5,2%	5,4%
Putarina	732,3	739,5	761,6	785,3	811,2	1,0%	3,0%	3,1%	3,3%
Ostalo	57,4	49,4	49,4	49,4	49,4	14,1%	0,0%	0,0%	0,0%
UKUPNO	9.448,6	9.920,6	10.341,3	10.819,9	11.280,9	5,0%	4,2%	4,6%	4,3%
Namjenska putarina *)	-457,4	-462,2	-476,0	-490,8	-507,0	1,0%	3,0%	3,1%	3,3%
Sredstva za raspodjelu RASPODJELU	8.991,2	9.458,5	9.865,3	10.329,1	10.773,9	5,2%	4,3%	4,7%	4,3%

Napomena:

Kako bi se osigurala usporedivost projektiranih i naplaćenih prihoda od neizravnih poreza, projekcije prihoda od neizravnih poreza prikazane su na gotovinskoj osnovi u skladu sa izvještajima UNO o naplati po vrstama prihoda.

*) Namjenska putarina je do 1.2.2018. iznosila 0,10 KM/litar derivata nafte, namijenjena u cijelosti za izgradnju autocesta, a od 1.2.2018. 0,25 KM/litar derivata nafte, za izgradnju autocesta (0,20 KM/litri) i izgradnju i rekonstrukciju ostalih putova (0,05 KM/litri).

Kategorija „Ostalo“ uključuje ostale prihode koji se prikupljaju na JR UNO (prihodi od terminala, zakupnina i sl.), te neusklađene prihode (prihodi koji ostanu neusklađeni nakon konačnog usklađivanja naplate prihoda sa prijavama i deklaracijama u IT sustavu UNO), netirane sa ostalim povratima koji nisu izravno vezane za vrste prihoda.

Tabela 4. Prihodi od indirektnih poreza iz raspodjele sa Jedinštenog računa

VRSTA PRIHODA	PROJEKCIJA u KM			
	2025	2026	2027	2028
1. Prihodi od indirektnih poreza iz raspodjele sa Jedinštenog računa	412.612.867	446.744.487	478.576.304	506.426.932
1.1. Kantonalni budžet	352.002.022	381.119.871	408.275.748	432.035.252
1.2. Općinski/gradski budžeti	60.610.845	65.624.616	70.300.557	74.391.680
1.2.1. Breza	2.292.432	2.482.063	2.658.917	2.813.652
1.2.2. Doboj Jug	603.074	652.961	699.486	740.193
1.2.3. Kakanj	6.570.139	7.113.626	7.620.492	8.063.964
1.2.4. Maglaj	3.921.856	4.246.275	4.548.834	4.813.552
1.2.5. Olovo	1.726.815	1.869.659	2.002.877	2.119.434
1.2.6. Tešanj	6.873.549	7.442.134	7.972.407	8.436.359
1.2.7. Usora	951.434	1.030.137	1.103.538	1.167.758

1.2.8. Vareš	1.404.676	1.520.872	1.629.239	1.724.052
1.2.9. Visoko	5.959.573	6.452.553	6.912.316	7.314.577
1.2.10. Zavidovići	6.311.679	6.833.785	7.320.712	7.746.739
1.2.11. Zenica	18.830.154	20.387.797	21.840.486	23.111.487
1.2.11. Žepče	5.165.463	5.592.754	5.991.253	6.339.913

IZVOR: Projekcije radene na bazi ukupnog plana prihoda na Jedinstvenom računu, preuzetog od strane Odjeljenja za makroekonomsku analizu Upravnog odbora Uprave za neizravno oporezivanje (OMA), travanj 2025. godine.

NAPOMENA: Raspodjela prihoda za županije i općine/gradove pojedinačno za 2024. godinu i razdoblje 2026.- 2028. godine urađena je u skladu sa metodologijom propisanom Zakonom o pripadnosti javnih prihoda u Federaciji BiH ("Službene novine Federacije BiH", br. 22/06, 43/08, 22/09, 35/14, 94/15 i 17/22).

3.2. Prihodi koji se prikupljaju od strane Zeničko-dobojske županije, općinski prihodi i transferi

3.2.1. Porezni prihodi

Porezni prihodi predstavljaju najvažniji izvor općinskih prihoda i čine oko 40% ukupnog proračun Općine Usora. Sastoje se od izravnih poreza (porezna dohodak, porez na imovinu i dr.) i neizravnih poreza (PDV-a, trošarina i prihoda koji pripadaju Direkciji za ceste).

Za naredno trogodišnje razdoblje planiran je rast ovih prihoda od 7,00 do 11,00%.

Porez na dohodak

Zakonom o pripadnosti javnih prihoda u Federaciji Bosne i Hercegovine propisano je da županiji pripada najviše 64,54% od uplaćenog poreza na dohodak a općinama/gradovima pripada najmanje

34,46% od poreza na dohodak. Zakonom o pripadnosti javnih prihoda na području Zeničko-dobojske županije svim općinama/gradovima je ustupljen dio uplaćenog poreza na dohodak u iznosu 34,46%, a Općini Žepče ustupljen je iznos od 44,46%.

Prateći očekivanja vezana za tržište rada, očekivani rast broja zaposlenih, te rast prosječne plate, koji je dijelom vezan i za usklađivanja sa inflatornim šokovima, očekuje se da će razina naplate prihoda od poreza na dohodak u 2025. godini biti viša u odnosu na 2024. godinu.

Prateći srednjoročne makroekonomske prognoze, očekivane stope rasta za 2025., 2026. i 2027. godinu iznose 8,6%; 8,9% i 9,2% respektivno.

Tabela 5. Prihodi od poreza na dohodak projekcije za razdoblje 2025.-2028. godina

ŽUPANIJA:

Zeničko-dobojska županija

u KM

Vrsta prihoda	Projekcije			
	2025	2026	2027	2028
Porez na dohodak	125.327.832	134.249.785	143.984.681	154.615.148
Županijski proračun	82.139.861	87.987.309	94.367.560	101.334.768
Općinski/gradski proračuni	43.187.971	46.262.476	49.617.121	53.280.380

NAPOMENA: Projicirani iznosi za proračune jedinica lokalne samouprave iskazani na temelju minimalnog udjela, propisanog Zakonom o pripadnosti javnih prihoda u Federaciji Bosne i Hercegovine ("Službene novine Federacije BiH", br. 22/06, 43/08, 22/09, 35/14, 94/15 i 17/22). Županija u skladu sa svojim propisima može vršiti raspodjelu većeg iznosa.

Porez na imovinu i nekretnine

Obzirom da ovi prihodi uključuju tri različite kategorije: porez na imovinu, porez na poklon i nasljeđe i porez na promet nepokretnosti, te da je naplata istih

trenutno regulirana županijskim zakonom i propisima općina, teško je uspostaviti uporedivost trendova kretanja.

Projekcija ovih prihoda najvećim dijelom ovisi o prometovanju pokretne i nepokretne

imovine koja se nalazi na području općine, a koja se obavlja između pravnih i fizičkih lica.

Bazirajući se na pojedinačnim projekcijama svake od navedenih kategorija, zasnovanim prvenstveno na tekućem trendu naplate, revidirana projicirana stopa rasta ukupnih prihoda po osnovu poreza na posjedovanje i prometovanje imovinom u 2024. godini ima negativan trend i predstavlja ukupni pad iznosi 1,9%. Nadalje, prateći makroekonomske prognoze za one kategorije koje je moguće dovesti u vezu sa istim (razina prometovanja imovinom) u razdoblju 2026.-2028. godina očekivana prosječna stopa rasta iznosi 3,5%.

3.2.2. Neporezni prihodi

Plaćanje različitih kategorija neporeznih prihoda na teritoriji Federacije BiH vrši se u skladu sa legislativom donesenom od strane Federacije BiH, županija i jedinica lokalne samouprave, što u najvećoj mjeri određuje i njihovu proračunsku pripadnost, izuzev pojedinih vrsta dijeljenih neporeznih prihoda, koji su ustanovljeni na razini Federacije BiH, a čija raspodjela se vrši između više korisnika javnih prihoda, shodno materijalnim propisima koji ih uređuju.

Prihodi od gospodarske aktivnosti i imovine

Ove prihode proračun Općine Usora realizira kroz naplatu usluga od iznajmljivanja općinske imovine. Prihode od naplate izdavanja u zakup neizgrađenog građevinskog zemljišta, poslovnih prostora, javnih površina i slično.

Naplata javnih prihoda vrši se za zauzimanje javnih površina u putnom pojasu i zemljište za održavanje tržnice. Donesena je Odluka o davanju na korištenje objekta vojarne za skladišni prostor. Naplatu korištenja javnih površina zemljišta u društvenoj svojini vrše se na temelju Odluke o privremenom korištenju objekata i

zemljišta u društvenoj svojini („Službeni glasnik Općine Usora“ broj 9/18).

Prihodi od naknada, pristojbi i pružanja usluga

Ova skupina neporeznih prihoda predstavlja širu paletu općinskih prihoda čija naplata je utemeljena općinskim Odlukama o administrativnim pristojbama, Odluka o komunalnim pristojbama, Odluka o komunalnim naknadama i Odluka o naknada za vatrogastvo. U ove prihode spadaju, Naknada za korištenje podataka i usluge premjera i katastra, Cestovne naknade i Posebna naknada za zaštitu od prirodnih drugih nesreća čija je raspodjela utvrđena po propisima donesenim na višim razinama vlasti.

Uzimajući u obzir da je Ustavni sud Federacije Bosne i Hercegovine donio Mišljenje („Službene novine Federacije BiH“ broj: 3/25), kojim se ukidaju obveze plaćanja Općinski komunalnih pristojbi na isticanje firme na području Federacije Bosne i Hercegovine donesene propisom županijske skupštine, gradskog i općinskog vijeća. U narednom razdoblju proračun općine ostvarivat će manje prihode u iznosu cca 140.000,00 KM.

Najviše neporeznih prihoda na prostoru Federacije BiH prikupljeno je po osnovu različitih naknada i članarina, a najmanje po osnovu naplaćenih novčanih kazni. Treba ipak uzeti u obzir da ukupni neporezni prihodi uključuju širok spektar prilično varijabilnih prihoda, bez kontinuiranog obrasca kretanja.

3.2.3. Tekući transferi

Tekući transferi u najvećem dijelu odnose se na doznačne transfere od viših razina vlasti za određene namjene. Transferi od županije odnose se na porodijska bolovanja, stipendije, zaštitu okoliša, braniteljsku populaciju, stalna novčana pomoć i druga namjenska sredstva. Ostvarenje transfera je promjenljivo iz godine u godinu, a ostvaruju se na osnovu broja korisnika u određenom razdoblju. Na ostvarenje

tekućih transfera sa viših razina vlasti i ostalih, utječu česte izmjene zakonskih propisa, kao i došnjenje Odluka tijekom fiskalnih godina kojim se Općini doznačavaju određena sredstva za infrastrukturu, obrazovanje, kulturu, socijalna davanje i drugo koje su iz godine u godinu ostvarenja različita. Tekući transferi na godišnjoj razini planirani su za razdoblje 2026. – 2028. godina u iznosu cca 600.000,00 KM. Najviši udio u tekućim transferima imaju sredstva uplaćena iz proračuna Ze-do županije koja godišnje iznose oko 500.000,00 KM.

3.2.4. Kapitalni primici i transferi

Kapitalni transferi sukladno novom Pravilniku o knjigovodstvu proračuna mogu se promatrati kao: primljeni kapitalni transferi od inozemnih vlada i međunarodnih organizacija i kapitalne

transfere od ostalih razina vlasti. Kapitalni transferi su namjenska sredstva koja za svrhu imaju nabavu stalne imovine, izgradnja i rekonstrukcija stalne imovine i sanaciju stalne imovine.

Ova sredstva su namjenska i odnose se na posebne proračunske stavke rashoda i izdataka tako da njihova visina nema utjecaja na tekući dio proračuna i preostale proračunske stavke. Planirano je zadržavanje ove grupe prihoda na dostignutoj razini, obzirom da je u tijeku realizacija niza projekata koji se sufinanciraju iz drugih izvora sredstava.

Kapitalni primici ostvaruju se temeljem opredjeljenja općinske vlasti o prodaji raspoloživih resursa. To se odnosi na prodaju zemljišta i ostalih nekretnina sa kojim općina raspolaže.

Tabela 6. Projekcija prihoda i primitaka

Vrsta prihoda	Ostvare. 2024.	Plan 2025.	Projek. 2026.	Projek. 2027.	Projek. 2028.
I Porezni prihodi	1.753.000,0	2.140.000,0	2.360.000,0	2.420.000,0	2.490.000,0
Porez od PDV	998.000,0	1.055.000,0	1.060.000,0	1.070.000,0	1.080.000,0
Porezi na dohodak	609.000,0	770.000,0	900.000,0	950.000,0	1.000.000,0
Porez na dobit	0,0	0	0	0	0
Porezi građana	146.000,0	315.000,0	400.000,0	400.000,0	410.000,0
Ostali porezi	0,0	0	0	0	0
II Naknade, pristojbe i ost.prih	514.000,0	569.000,0	600.000,0	600.000,0	610.000,0
Naknade i pristojbe	514.000,0	569.000,0	600.000,0	600.000,0	610.000,0
III Novčane kazne	3.000,0	15.000,0	15.000	15.000,0	20.000,0
Novčane kazne	0,0	0	0	0	0
Ostali prihodi	3.000,0	15.000,0	15.000	15.000,0	20.000,0
IV Ostali neporeski prihodi	31.000,0	30.000,0	30.000	30.000,0	35.000,0
Ostali neporeski prihodi	31.000,0	30.000,0	30.000	30.000,0	35.000,0
V Financiranje i transferi	2.322.000,0	2.706.000,0	2.715.000,0	2.720.000,0	2.750.000,0
Transferi	2.322.000,0	2.706.000,0	2.715.000,0	2.720.000,0	2.750.000,0
VI Kapitalni primici	1.000,0	50.000,0	50.000,0	50.000,0	50.000,0
ukupno (I + II+III+IV+V+VI)	4.624.000,0	5.510.000,0	5.770.000,0	5.835.000,0	5.955.000,0

3.3. Rizici po projekciju prihoda

Imajući u vidu ogromne nepoznanice u trenutku izrade projekcija o daljem

odvijanju situacije na međunarodnom planu vezano za dešavanja u Ukrajini, te korištene pretpostavke (DEP, makroekonomske projekcije), ističemo da postoje značajni

rizici za ostvarenje projekcija prihoda od neizravnih poreza. S obzirom na osnovne postavke projekcija neizravnih poreza i ukupne ekonomske uvjete u BiH i u svijetu, ostvarenje projektirane razine prihoda od neizravnih poreza u razdoblju 2025.-2028. je podložno sljedećim rizicima: (1) svim rizicima za ostvarenje projektiranih makroekonomskih pokazatelja (DEP) i (2) rizicima koji se odnose na samu naplatu prihoda od neizravnih poreza i borbu protiv sive ekonomije.

Projekcije prihoda od neizravnih poreza su usko vezane za projekcije makroekonomskih pokazatelja DEP-a. Svi rizici koje DEP spominje u svojim projekcijama po automatizmu predstavljaju i rizike za projekcije prihoda od neizravnih poreza, pošto svako odstupanje realizacije DEP-ovih parametara od njihovih projektiranih vrijednosti neizbježno dovodi i do odstupanja realiziranih od projektiranih prihoda od neizravnih poreza.

Izmjene Zakona o PDV-u kojima se uvodi pravo na povrat PDV-a na kupovinu prvog stambenog objekta stupile su na snagu 12.04.2025., ali će se primjenjivati nakon stupanja na snagu izmjena Pravilnika o primjeni Zakona o PDV-a, kojima će se precizirati uvjeti za primjenu prava na povrat PDV-a. Iz tog razloga nije moguće procijeniti statičke efekte na naplatu neizravnih poreza u smislu gubitaka prihoda od PDV-a. Međutim, dinamička analiza za naredne godine trebala bi uzeti u obzir procjene kretanja makroekonomskih pokazatelja, te cjenovnu elastičnost potražnje za stanovima. Kao mogući rizik elastične potražnje za stanovima jeste neutralizacija pozitivnih efekata povrata PDV-a za fizičke osobe. S obzirom da se radi o značajnom iznosu olakšice rast potražnje za stanovima izazvane pravom na povrat PDV-a može imati za posljedicu rast cijena stanova, što može odvrati potencijale kupce od kupovine stanova (odlaganjem ili odustajanjem od kupovine), kao i ostale kupce koji ne bi imali pravo na povrat PDV-a. To bi u konačnici, moglo anulirati olakšicu koja se odobrava kupcima stanova, čime bi

se izgubio osnovni cilj izmjene Zakona o PDV-u.

Prijedlog ukidanja carina na uvoz roba podrijetlom iz SAD u BiH podrazumijeva privremeno ukidanje carina do potpisivanja sporazuma o slobodnoj trgovini između BiH i SAD.

Rješenja Vijeća za državnu pomoć BiH u vezi oslobađanja putarine za rudnike i termoelektrane nose određene rizike po naplatu neizravnih poreza. Imajući u vidu rješenja Vijeća projekcije prihoda od putarine za razdoblje 2025.-2028. podrazumijevaju naplatu putarine za sve obveznike, osim za željeznice. Drugačiji ishod eventualnih pravnih postupaka korisnika porezne olakšice podrazumijevao bi manju naplatu putarine u odnosu na projekcije, odnosno, obvezu povrata prethodno plaćene putarine obveznicima. S druge strane, povrat olakšice bi imao pozitivan efekat na naplatu prihoda od putarine. Imajući u vidu nepoznanice u vezi dinamike naplate povrata i trajanja eventualnih pravnih postupaka s tim u vezi, povrat olakšice nije uključen kao jednokratni dodatni prihod u projekcije prihoda za razdoblje 2025-2028.

U rizike koji mogu ugroziti izvršenje projekcija naplate prihoda od neizravnih poreza u sferi politike i administriranja neizravnim porezima možemo ubrojati sljedeće:

- Slabljenje borbe protiv crnog tržišta duhanskih prerađevina nakon okončanja harmonizacije poreznog opterećenja cigareta u BiH sa standardima EU;
- Slabljenje borbe protiv PDV prijevара, pogotovo u sferi povrata, koji u situaciji pada zaposlenosti i nelikvidnosti obveznika postaju atraktivni za prijevare;
- Predlaganje izmjena politike neizravnog oporezivanja kao što su: diferencirane stope PDV-a, privremeno ukidanje trošarina na derivate, zahtjevi za oslobađanjem ili isplatu povrata za promet u zemlji i sl.

POGLAVLJE 4: Struktura potrošnje u javnom sektoru

U ovom poglavlju je opisana i sažeta politika javnih rashoda. Ovakva analiza predstavlja važan element u srednjoročnom planiranju proračuna i pruža pregled strukture proračuna po ekonomskoj klasifikaciji, a koristi se za određivanje svih strukturalnih neravnoteža, koja se treba razmotriti u procesu razmatranja prioritetnih rashoda i definiranja gornjih granica rashoda proračunskih korisnika. U ovom dijelu se analiziraju i daju preporuke o strukturi proračuna s osvrtom na plaće i naknade, materijalne troškove, grantove i kapitalne izdatke. Kao i prethodnih godina, planiranje proračuna će se oslanjati na načela stabilizacijskog djelovanja fiskalne politike kroz smanjenje javne potrošnje. Općina Usora će i u narednom razdoblju biti opredijeljena za provođenje mjera štednje javne potrošnje u razdoblju 2025.-2028. godine, čiji je osnovni cilj održavanje stabilnog fiskalnog sistema i održavanje proračunske kontrole javne potrošnje.

4.1. Bruto plaće i naknade zaposlenih u službama za upravu

Ukupno očekivna potrošnja na plaće i naknade troškova uposlenih sa doprinosom poslodavca u Općinskim službama i organima Općine Usora iznosi 1.199.400,00 KM za 2025. godinu, planirana za 26. uposlenika. U razdoblju 2026. do 2028. godine očekuje se rast za plaće i naknade u odnosu na 2025. godinu. Sukladno zakonskim propisima i svojim mogućnostima izdvajanja za naknade uposlenih planiraju se za : topli obrok 1% prosječne plate u Federaciji, prijevoz na posao i s posla, regres za godišnji odmor 50% prosječne plaće u Federaciji, otpremnina za odlazak u mirovinu, pomoć u slučaju bolesti ili smrti uposlenika i njegove uže obitelji i druge naknade sukladno financijskim mogućnostima i izvršenju proračuna za fiskalnu godinu. Iznos proračunskih sredstava za ove namjene u narednom razdoblju zavisiti će od upošljavanja novih uposlenika sukladno potrebama organa uprave, kao i mogućim dodatnim izmjenama zakonskih propisa koji reguliraju predmetnu oblast.

Tabela 7. Bruto plaće, naknade uposlenih, te broj uposlenih u Općini Usora

Općina Usora	Ostvareno u 2024.	Planirano u 2025.	Projekcija u 2026.	Projekcija u 2027.	Projekcija 2028.
Bruto plaće	760.000,00	896.000,00	900.000,00	945.000,00	975.000,00
Naknade uposlenih	203.000,00	207.000,00	210.000,00	210.000,00	216.000,00
Doprinosi poslodavca	79.000,00	97.000,00	100.000,00	105.000,00	110.000,00
Broj uposlenika	24	26	26	26	26
Prosječna bruto plaća	2.635	2.872	2.884	3.029	3.125

4.2. Materijalni troškovi, usluge i sitan inventar

Ukupna općinska potrošnja za materijalne troškove i ugovorene usluge za razdoblje 2026. do 2028. trebala bi iznositi oko 400.000,00 KM godišnje. Alokacija za materijal i usluge obezbjeđuju resurse neophodne za rad proračunskih korisnika i troškove kojima se podmiruju javne potrebe. Bez dovoljno resursa za materijalne troškove, rukovoditelji programa imaju ograničenu mogućnost za pružanje adekvatnih usluga lokalnoj zajednici, a što je temeljna uloga i zadaća svake administracije. Najznačajnije rashode

ove kategorije čine izdaci za: komunalne usluge i komunikaciju, energiju, nabava materijala, gorivo, tekuće održavanje, bankarske usluge, osiguranje, ugovorene usluge i druge posebne usluge za potrebe organa uprave Općine Usora.

Neodgovarajuća razina potrošnje na materijalne troškove u odnosu na plaće može rezultirati manje efikasnim i djelotvornim javnim sektorom. Postupno uvođenje programiranog proračuna će u velikoj mjeri unaprijediti transparentnost prilikom raspodjele resursa i pomoći vijeću općine za raspodjelu resursa na proračunske programe koji održavaju

najviše ekonomske i socijalne prioritete u Općini Usora.

Prognoze ove vrste rashoda ipak treba uzeti s rezervom s obzirom da kretanja tržišnih cijena direktno utječu na visinu potrošnje za ove namjene.

Tabela 8. Materijalni troškovi, usluge i sitan inventar

Općina Usora	Ostvareno u 2024 .	Planirano u 2025.	Projekcija u 2026.	Projekcija u 2027.	Projekcija 2028.
Mater.usluge i sit.inv.	337.000,00	390.000,00	395.000	395.000	400.000

4.3. Tekući transferi

Ukupni tekući transferi planirani su kao transferi nižim razinama vlade, (MZ), transferi pojedincima, transferi udruženjima građana, transferi javnom sektoru, transferi javnim i privatnim poduzećima i ostali tekući transferi. Značajan udio u rashodima proračuna Općine otpada na tekuće transfere.

Planiranje i ostvarenje tekućih transfera na razini općinskog proračuna uveliko ovisi o Zakonskim propisima na razini Federacije i Ze-do županije koje reguliraju navedene oblasti, kao i samog transferiranja odobrenih sredstava sa više razine prema općinskom proračunu. Od ključne je

važnosti usvojiti restriktivnu praksu planiranja tekućih transfera i obveza sa kvalitetnim obrazloženjem analize proračunskog zahtjeva. U strukturi planiranih tekućih transfera najveći dio odnosi se na transfere iz oblasti socijalne zaštite, transferi iz oblasti rješavanja pitanja o pravima branitelja, obitelji branitelja i obitelji poginulih branitelja. Općina Usora sukladno svojim mogućnostima donijela je Odluku o poticaju za obitelj sa troje i više djece i Odluku o dodjeli novčane pomoći porodicama sa područja Općine Usora. Dio se odnosi na transfer za kulturu, sport, poljoprivredu, udruženja građana, obrazovanje, zdravstvo i ostale tekuće transfere.

Tabela 9. Tekući transferi

Redni broj	Ekonomska kod		OSTVARENO 2024. G.	PLAN 2025. GODINA	PROJEKCIJA		
					2026. G.	2027. G.	2028.G.
1.	614000	TEKUĆI TRANSFERI I DRUGI TEKUĆI RASHODI (2+3+4+5)	1.344.000	1.580.00	1.565.00	1.550.000	1.585.000
2.	614400 614500 614600	Subvencije	104.000	117.000	120.000	120.000	125.000
3.	614200	Transferi pojedincima	665.000	725.000	725.000	720.000	725.000
4.	614100	Transferi drugim nivoima vlasti i fondovima	262.000	303.000	305.000	300.000	305.000
5.	614300 614700 614800	Ostali tekući transferi	313.000	435.000	415.000	410.000	430.000

4.4. Kapitalni proračun Općine Usora

Kapitalni proračun odnosi se na kapitalne transfere i kapitalne izdatke koji se realiziraju temeljem određenih dokumenta kao što su programi, strategije, odluke i drugi akti.

Kapitalni transferi jednim dijelom financiraju se iz namjenskih sredstava kao što su sredstva zaštite okoliša, posebne naknade za zaštitu i spašavanje, cestovnih naknada, vatrogasnih naknada, komunalnih naknada i ostalih namjenskih naknada.

Kapitalni projekti koji se planiraju u narednom razdoblju su:

1. Nastavak izgradnje Poduzetničnih zona,
2. Kapitalni projekti iz cestovne infrastrukture,
3. Kapitalni projekti iz oblasti obrazovanja,
4. Završetak izgradnje dječijeg vrtića,
5. Nastavak izgradnja Vatrogasnog doma,
6. Izgradnja Usorskog kulturnog centra,
7. Projekti iz zaštite okoliša,
8. Izgradnja i rekonstrukcija sportskih, kulturnih objekata i ostale infrastrukture,
9. Izgradnja kanalizacijskog sustava i jačanje kapaciteta vodovodnog sustava

za naseljena mjesta lijeve obale rijeke Usore,

10. Regulacija vodotoka korita rijeke Usore,
11. Nastavak izgradnja kanalizacijskog sustava i jačanje kapaciteta vodovodnog sustava u naseljenom mjestu Žabljak - Tešanjka.

Implementacija navedenih projekata u velikoj mjeri će ovisiti od viših razina vlasti tj. koliko će biti spremne ulagati u navedene projekte na području Općine Usora. Sama općina neće moći izdvojiti značajna sredstva za projekte iz proračuna.

Tabela 10. Kapitalni proračun

Redni broj	Ekonomski kod		OSTVARENO 2024. G.	PLAN 2025. GODINA	PROJEKCIJA		
					2026. G.	2027. G.	2028.G.
1		KAPITALNI TRANSFERI I IZDACI ZA NABAVU STALNIH SREDSTAVA (2+3+4+5)	2.486.000	2.781.000	2.580.000	2.610.000	2.649.000
2.	6151,6152, 6153	Kapitalni transferi	253.000	307.000	310.000	310.000	315.000
3.	616000	Izdaci za kamate	20.000	18.000	18.000	18.000	18.000
4.	821000	Izdaci za nabavu stalnih sredstava	2.198.000	2.440.000	2.236.000	2.266.000	2.300.000
5.	823000	Izdaci za otplatu dugova	15.000	16.000	16.000	16.000	16.000

4.5. Vanjski dug Općine Usora

Vanjski dug općine utvrđen je na temelju Zakona o dugu, zaduživanju i jamstvima u Federaciji Bosne i Hercegovine („Službene novine Federacije BiH“ broj: 86/07, 24/09, 44/10 i 30/16), Zakon o Proračunima u F BiH i Zakonu o riznici u F BiH. Prema evidenciji po osnovu vanjskog duga Općina Usora po kreditu EIB-24.569 - Projekt vodovod i kanalizacija u BiH (WATSAN) u 2025. godini ima obvezu otplate glavnice u iznosu 14.989,26 KM i kamate u iznosu 18.932,36 KM. Obveze po kreditu otplate glavnice i kamate istječu 2045. godine.

POGLAVLJE 5: Proračunski prioriteti za razdoblje 2026.-2028. godine

U narednom razdoblju prioritetni zadaci zakonodavne i izvršne vlasti trebali bi biti

usmjereni na demografsku situaciju, stvaranje povoljnog poslovnog okruženja i pružanje podrške lokalnom gospodarskom razvoju kroz planiranje, modernizaciju i gospodarski održivu javnu infrastrukturu i realizaciju infrastrukturnih i drugih projekata. U narednom razdoblju potrebno je smanjenje potrošnje iz općinskog proračuna planiranih za razdoblje 2026.-2028. godina na većinih glavnih kategorija rashoda, obzirom da je cilj izrade Dokumenta okvirnog proračuna kreiranje kvalitetnog strateškog temelja za srednjoročno planiranje proračuna i pripremu godišnjih proračuna, kroz povezivanje trogodišnjih projekcija rashoda sa utvrđenim srednjoročnim prioritetima Općine. S obzirom na to da su potrebna sredstva za razdoblje 2026.-2028. godina bazirani na općim trenutnim procjenama, nisu iskazani pojedinačni projekti u okviru proračuna, a koji će se u konačnim

vrijednostima utvrditi prilikom izrade proračuna za konkretne godine.

Prihodovna strana projiciranog Proračuna Općine Usora za naredne tri godine predstavlja odraz ekonomske aktivnosti tijekom prethodnih godina. Projekcije su rađene na način da su uvažene ažurirane makroekonomske projekcije i korištene revidirane projekcije Federalnog ministarstva financija. Po navedenim projekcijama, unatoč izazovima na međunarodnoj razini, kao što su slabljenje globalnog gospodarskog rasta, pojačanih inflatornih pritisaka i rasta kamatnih stopa očekuje se nastavak daljnjeg rasta svih vrsta prihoda, posebno prihoda od neizravnih poreza

Struktura rashodovne strane pokazuje da se u narednom razdoblju, s ciljem održavanja stabilnog financijskog sustava i proračunske ravnoteže, nastavlja s provedbom restriktivne javne potrošnje, uz naročit fokus na kontrolu proračunske potrošnje, odnosno ograničavanje rasta tekuće potrošnje i tekućih transfera. Primarni cilj je iskoristiti višak prihoda u odnosu na planirane za usmjeravanje prema realizaciji kapitalnih projekata i javnih investicija.

Broj: 02-11-335/25 Općinski načelnik
Dana, 13.6.2025. godine Zvonimir Anđelić
=====

Na temelju članka 25. Zakona o javnim nabavama Bosne i Hercegovine («Službeni glasnik BiH» broj 39/14, 59/22 i 50/24), u predmetu javne nabave: „Izgradnja dječjeg vrtića, faza V“ i članka 107. Statuta Općine Usora («Službeni glasnik općine Usora» broj 5/17), Općinski načelnik **donosi**:

O D L U K U

o pokretanju postupka javne nabave

1. Odobrava se pokretanje postupka javne nabave radova „**Izgradnja dječjeg vrtića, faza V**“
2. Oznaka javne nabave po jedinstvenom rječniku javne nabave 45000000-7

3. Procijenjena vrijednost nabave predmetnih roba iz točke 1. ove Odluke iznosi **215.423,00 KM** bez uračunatog PDV-a.
4. Javna nabava iz točke 1. ove Odluke financirat će se iz Proračuna Općine Usora.
5. Postupak dodjele ugovora o javnoj nabavi radova iz točke 1. ove odluke će se provesti putem otvorenog postupka sukladno Zakonu o javnim nabavama BiH.
6. Za provođenje postupka javne nabave zadužuju se Služba za gospodarstvo i financije.
7. Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja.

Broj: 02-19-74/25 Općinski načelnik
Dana, 19.6.2025. godine Zvonimir Anđelić
=====

Na temelju članka 90. Zakona o javnim nabavama Bosne i Hercegovine («Službeni glasnik BiH» broj 39/14, 59/22 i 50/24), Pravilnika o javnim nabavama roba, usluga i radova u Općini Usora („Službeni glasnik Općine Usora“, broj: 2/23), predmetu javne nabave: „Nabava hrane za obilježavanje dana MSŠ Stjepana Radića Usora“ i članka 107. Statuta Općine Usora («Službeni glasnik općine Usora» broj 5/17), Općinski načelnik donosi:

O D L U K U

o pokretanju postupka javne nabave

1. Odobrava se pokretanje postupka javne nabave roba: „Nabava hrane za obilježavanje dana MSŠ Stjepana Radića Usora“.
2. Oznaka javne nabave po jedinstvenom rječniku javne nabave 15000000-8.
3. Procijenjena vrijednost nabave predmetnih roba iz točke 1. ove Odluke iznosi **627,73 KM** bez uračunatog PDV-a.

4. Javna nabava iz točke 1. ove Odluke financirat će se iz Proračuna Općine Usora.
5. Postupak dodjele ugovora o javnoj nabavi roba iz točke 1. ove Odluke će se provesti putem izravnog sporazuma sukladno Zakonu o javnim nabavama BiH.
6. Za provođenje postupka javne nabave zadužuju se Služba za gospodarstvo i financije.
7. Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja.

Broj: 02-11-343/25 Općinski načelnik
 Dana, 20.6.2025. godine Zvonimir Anđelić
 =====

Na temelju članka 90. Zakona o javnim nabavama Bosne i Hercegovine («Službeni glasnik BiH» broj 39/14, 59/22 i 50/24), Pravilnika o javnim nabavama roba, usluga i radova u Općini Usora („Službeni glasnik Općine Usora“, broj: 2/23), predmetu javne nabave: „Nabava pića za obilježavanje dana MSŠ Stjepana Radića Usora“ i članka 107. Statuta Općine Usora («Službeni glasnik općine Usora» broj 5/17), Općinski načelnik donosi:

O D L U K U **o pokretanju postupka javne nabave**

1. Odobrava se pokretanje postupka javne nabave roba: „Nabava pića za obilježavanje dana MSŠ Stjepana Radića Usora“.
2. Oznaka javne nabave po jedinstvenom rječniku javne nabave 15000000-8.
3. Procijenjena vrijednost nabave predmetnih roba iz točke 1. ove Odluke iznosi **212,34 KM** bez uračunatog PDV-a.
4. Javna nabava iz točke 1. ove Odluke financirat će se iz Proračuna Općine Usora.
5. Postupak dodjele ugovora o javnoj nabavi roba iz točke 1. ove Odluke će se provesti putem izravnog sporazuma

sukladno Zakonu o javnim nabavama BiH.

6. Za provođenje postupka javne nabave zadužuju se Služba za gospodarstvo i financije.
7. Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja.

Broj: 02-11-344/25 Općinski načelnik
 Dana, 20.6.2025. godine Zvonimir Anđelić
 =====

Na temelju članka 25. Zakona o javnim nabavama Bosne i Hercegovine («Službeni glasnik BiH» broj 39/14 i 59/22), u predmetu javne nabave: „Izgradnja dječjeg vrtića, faza V“ i članka 107. Statuta Općine Usora («Službeni glasnik općine Usora» broj 5/17), Općinski načelnik **donosi**:

O D L U K U **o pokretanju postupka javne nabave**

1. Odobrava se pokretanje postupka javne nabave radova **„Izgradnja dječjeg vrtića, faza V“**
2. Oznaka javne nabave po jedinstvenom rječniku javne nabave 45000000-7
3. Procijenjena vrijednost nabave predmetnih roba iz točke 1. ove Odluke iznosi **262.438,00 KM** bez uračunatog PDV-a.
4. Javna nabava iz točke 1. ove Odluke financirat će se iz Proračuna Općine Usora.
5. Postupak dodjele ugovora o javnoj nabavi radova iz točke 1. ove odluke će se provesti putem otvorenog postupka sukladno Zakonu o javnim nabavama BiH.
6. Ovom Odlukom stvalja se van snage Odluka broj 02-19-74/25 od 19.6.2025. godine
7. Za provođenje postupka javne nabave zadužuju se Služba za gospodarstvo i financije.

8. Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja.

Broj: 02-19-74-2/25 Općinski načelnik
Dana, 26.6.2025. godine Zvonimir Anđelić
=====

Na temelju članaka 41. i 107. Statuta Općine Usora („Službeni glasnik Općine Usora“ broj: 5/17 i 6/23) i članka 13. stavak 1. Zakona o unutarnjem platnom prometu u Federaciji BiH („Službene novine Federacije BiH“ broj: 48/15, 79/19 i 4/21), na prijedlog Službe za gospodarstvo i financije, Općinski načelnik Općine Usora d o n o s i:

O D L U K U
o zatvaranju Podračuna
Proračuna Općine Usora

I.

Ovom Odlukom zatvara se Podračun Općinskog Proračuna Općine Usora kod Privredne banke Sarajevo - Poslovnica Usora na ime:

1. Podračun za Sredstva za projekte – izgradnja poduzetničkih zona Usora broj: 1011610071935788 otvoren po Ugovoru broj: 80-32479 radi zavšetka projekta.

II.

Za realizaciju ove Odluke zadužuje se Služba za gospodarstvo i financije Općine Usora.

III.

Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja i objaviti će se u „Službenom glasniku Općine Usora“.

Broj: 02-11-374/25 Općinski načelnik
Dana, 7.7.2025. godine Zvonimir Anđelić
=====

Na temelju članka 17. Zakona o javnim nabavama („Službeni glasnik BiH“ broj: 39/14, 59/22 i 50/24), članka 41. Statuta Općine Usora („Službeni glasnik Općine Usora“ broj 5/17), sukladno Proračunu Općine Usora za 2025. godinu („Službeni

glasnik Općine Usora“ broj: 1/25), na prijedlog općinskih Službi i prema ukazanoj potrebi, Općinski načelnik donosi:

ODLUKU
o usvajanju 3. Izmjene i dopune Plana
nabava Općine Usora za 2025. godinu

I

Općina Usora, kao Ugovorno tijelo iz članka 4. Zakona o javnim nabavama, ovim vrši izmjenu i dopunu Plana nabava, broj: 02-11-78/24 od 28.2.2025. godine, za nabavu radova, roba i usluga u kalendarskoj 2025. godini.

II

3. Izmjena i dopuna Plana nabava za 2025. godinu (Plan u tablici) je prilog ove Odluke i čini njen sastavni dio.

III

3. Izmjena i dopuna Plana nabava za 2025. godinu objavit će se na web stranici Ugovornog tijela, www.usora.com.

IV

Ova Odluka se objavljuje u „Službeni glasnik Općine Usora“, a primjenjuje se od dana donošenja.

Broj: 02-11-78-3/25 Općinski načelnik
Dana, 8.7.2025. godine Zvonimir Anđelić
=====

IZMJENA PLAN JAVNIH NABAVA

R.br.	Naziv predmeta nabave	CPV kod	Vrsta postupka	Podjela na lotove	Predviđa se	Razdoblje trajanja Ugovora/okvirnog sporazuma	Procijenjena vrijednost (KM bez PDV-a)	Okvirni datum pokretanja postupka	Izvor financiranja
ROBE									
15.	Briše se.								
26.	Nabava pića za obilježavanje dana MSŠ Stjepana Radića Usora	15000000-8 (Hrana, piće, duhan i srodni proizvodi)	Izravni sporazum	Ne	Račun	1 godina	212,34	Lipanj	Proračun Općine Usora za 2025.
27.	Nabava hrane za obilježavanje dana MSŠ Stjepana Radića Usora	15000000-8 (Hrana, piće, duhan i srodni proizvodi)	Izravni sporazum	Ne	Račun	1 godina	627,73	Lipanj-srpanj	Proračun Općine Usora za 2025.
28.	Nabava udžbenika i radnih priručnika za učenike I. razreda OŠ "Ivan fra Frane Jukića" "Usora"	22111000-1 (Školske knjige)	Izravni sporazum	Ne	Račun	1 godina	4.872,00	Spranj-Kolovoz	Proračun Općine Usora za 2025.
UKUPNO ROBE							5.712,07		
USLUGE									

26.	Zamjena switch uređaja i baterije na UPS-u u matičnom uredu	30230000-0 (Kompjutorska oprema)	Izravni sporazum	Ne	Račun	1 godina	895,00	Svibanj	Proračun Općine Usora za 2025.
27.	Servis i popravka kopir aparata	50313100-3 (Usluge popravka fotokopiranih aparata)	Izravni sporazum	Ne	Račun	1 godina	460,00	Svibanj	Proračun Općine Usora za 2025.
UKUPNO USLUGE							1.350,00		
RADOVI									
1.	Briše se.								.

9.	Ljetno održavanje cesta (sanacija udarnih rupa I devijacija na lok. Asfaltnim cestama, sanacija makadamskih prometnica, sanacija bankina, radovi na održavanju cesta, rekonstrukcija i asfaltiranje cesta, izvedba propusta s krilima, nabava i postavljanje prometne signalizacije)	45233222-1 (Radovi na kolničkom zastoru i asfaltiranju)	Izravni sporazum	Ne	Ugovor	1 godina	6.000,00	Kolovoz-Rujan	Proračun Općine Usora za 2025.
10.	Rekonstrukcija i sanacija makadamskih prometnica na području Općine Usora	45233222-1 (Radovi na kolničkom zastoru i asfaltiranju)	Otvoreni postupak	Ne	Ugovor	1 godina	277.291,22	Srpanj-Kolovoz	Proračun Općine Usora za 2025.
UKUPNO RADOVI							283.291,22		
UKUPNO (ROBE+USLUGE+RADOVI)							290.353,29		

Na temelju članka 25. Zakona o javnim nabavama Bosne i Hercegovine («Službeni glasnik BiH» broj 39/14, 59/22 i 50/24), u predmetu javne nabave: „Rekonstrukcija i sanacija makadamskih prometnica na području općine Usora“ i članka 107. Statuta Općine Usora («Službeni glasnik općine Usora» broj: 5/17), Općinski načelnik **donosi:**

O D L U K U

o pokretanju postupka javne nabave

1. Odobrava se pokretanje postupka javne nabave radova **„Rekonstrukcija i sanacija makadamskih prometnica na području općine Usora“**
2. Oznaka javne nabave po jedinstvenom rječniku javne nabave 45233222-1
3. Procijenjena vrijednost nabave predmetnih roba iz točke 1. ove Odluke iznosi **277.291,22 KM** bez uračunatog PDV-a.
4. Javna nabava iz točke 1. ove Odluke financirat će se iz Proračuna Općine Usora.
5. Postupak dodjele ugovora o javnoj nabavi radova iz točke 1. ove odluke će se provesti putem otvorenog postupka sukladno Zakonu o javnim nabavama BiH.
6. Za provođenje postupka javne nabave zadužuju se Služba za gospodarstvo i financije.
7. Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja.

Broj: 02-19-81/25
Dana, 8.7.2025. godine

Općinski načelnik
Zvonimir Anđelić

Na temelju članka 19. stavak 1. Zakona o proračunima u Federaciji Bosne i Hercegovine ("Službene novine Federacije BiH", broj 102/13, 9/14, 13/14, 8/15, 91/15, 102/15, 104/16, 5/18, 11/19, 99/19, 25a/22 i 7/25) Općinski načelnik, donosi:

INSTRUKCIJE

o načinu i elementima izrade Proračuna Općine Usora za 2026. godinu

I

Ovim Instrukcijama utvrđuje se način i elementi izrade Proračuna Općine Usora za 2026. godinu kod proračunskih korisnika, korisnika tekućih i kapitalnih transfera i kapitalnih projekata.

II

Naputak je sastavljen na temelju slijedećih propisa:

- Zakona o proračunima u Federaciji Bosne i Hercegovine ("Službene novine Federacije BiH", broj 102/13, 9/14, 13/14, 8/15, 91/15, 102/15, 104/16, 5/18, 11/19, 99/19, 25a/22 i 7/25),
- Zakona o Riznici u Federaciji Bosne i Hercegovine ("Službene novine Federacije BiH", broj 26/16, 3/20 i 60/23),
- Uredba o računovodstvu proračuna u Federaciji Bosne i Hercegovine („Službene novine Federacije BiH“, broj: 34/14), i
- Analitičkog kontnog plana za proračun i proračunske korisnike ("Službene novine Federacije BiH", broj 60/14).

III

Prijedlozi zahtjeva proračunskih korisnika moraju sadržavati:

- Prihode i primitke uključujući i prihode koji se smatraju vlastitim prihodima proračunskih korisnika, rashode i izdatke koji se pokrivaju iz svih izvora prihoda po kategorijama propisanim u Analitičkom kontnom planu za proračun i proračunske korisnike ("Službene novine Federacije BiH", broj 60/14), za proračunsku 2026. godinu,
- Planirani broj radnih mjesta i strukturu zaposlenih za koje se zahtijevaju proračunska sredstva na razini stvarnog broja zaposlenih u 2025. godine, sa mogućim povećanjem zaposlenih za dva (2) djelatnika.
- Detaljno obrazloženje svih proračunskih pozicija finansijskog plana i predviđenih potreba kako bih Služba za gospodarstvo i financije -

- Odjel financija mogla izvršiti pregled i analizu,
- Plan nabavke stalne imovine uz detaljno obrazloženje
- Rashode i izdatke razvrstane po proračunskim klasifikacijama

IV

Prijedlog zahtjeva za 2026. godinu popunjava se na razini aktivnosti, odnosno nadležnosti koje proračunski korisnik obavlja.

Prioritetni kapitalni programi koje će Općina Usora financirati u 2026. godini opredijelit će Općinsko vijeće Općine Usora zavisno od ostarijanja prihoda proračuna i odredbi Zakona o izvršavanju proračuna Općine Usora za 2026. godinu.

Općinske službe koje su proračunski nadležne za svoje potrošačke jedinice (ako ih bude) dostavljaju odvojeno zahtjeve za potrošačke jedinice, te su obvezne dostavljene proračunske zahtjeve pregledati, obraditi u skladu sa Instrukcijama.

V

Služba za gospodarstvo i financije – Odjel financija, uzimajući u obzir ostvarenje prihoda za period I-VI 2025. godine kao i projekcije Odjeljenja za makroekonomsku analizu pri Upravi za indirektno oporezivanje, Direkcije za ekonomsko planiranje pri Vijeću ministara BiH i Federalnog ministarstva financija koje su osnov za izradu Dokumenta okvirnog proračuna Općine Usora za period 2026.-2028. godine, daje slijedeće ograničenje za izradu proračunskog zahtjeva za 2026. godinu:

1.	Plaće i naknade	Osnovicu plaće 450,00 KM i bod za obračun plaće u iznosu 1,00, topli obrok 0,8%- 1% isplaćene mjesečne neto plaće u F BiH po radnom danu, a regres 50% prosječne plaće ostvarene u F BiH prema posljednjim objavljenim podacima.
2.	Ostali rashodi (materijalni troškovi)	Na razini izvršenja Proračuna za 2025. godinu
3.	Tekući transferi	U skladu sa usvojenim zakonskim propisima i donesenim odlukama na razini općine za socijalne korisnike, branitelje, obitelji sa djecom, sport, kulturu, obrazovanje, zdravstvo i ostala udruženja građana. Planirati na razini 2025. godine.
4.	Kapitalni transferi i Kapitalna ulaganja	Na razini plana za 2025. godine i DOP-a Općine Usora za razdoblje 2026. – 2028. godina, točka 4.4 poglavlja 4.
3.	Izvršenje sudskih presuda	U skladu sa člankom 138. Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o izvršnom postupku F BiH br. 46/16 (do 1,5% ukupni prihoda proračuna)

VI

Rashode i izdatke u Proračunu za 2026. godinu planirati u skladu sa Pravilnikom o knjigovodstvu proračunu u Federaciji BiH ("Službene novine Federacije BiH", broj 60/14), Analitičkim kontnim planom za proračun i proračunske korisnike ("Službene novine Federacije BiH", broj 60/14) kao i Pravilnikom o finansijskom izvještavanju i godišnjem obračunu proračuna u Federaciji BiH ("Službene novine Federacije BiH", broj 69/14, 14/15 i 04/16, 19/18, 3/21 i 97/23).

U skladu sa navedenim, rashodi i izdaci po osnovu ugovora o djelu i po osnovu ugovora za privremene i povremene poslove moraju se planirati u okviru ugovorenih usluga uz planiranje poreza i doprinosa, u skladu sa Zakonom o porezu na dohodak u Federaciji Bosne i Hercegovine ("Službene novine FBiH", broj 10/08, 9/10, 44/11, 7/13 i 65/13), Pravilnikom o primjeni Zakona o porezu na dohodak ("Službene novine FBiH", broj 48/21, 77/21, 20/22, 57/22, 5/23, 85/23, 97/23, 36/24, 57/24, 101/24, 11/25, 33/25 i 43/25) i Zakonom o doprinosima ("Službene novine FBiH", broj

35/98, 16/01, 37/01, 1/02, 17/06, 14/08, 91/15, 104/16, 34/18, 99/19, 4/21, 6/23 i 33/25).

Primljene donacije i namjenska sredstva koja nisu iskorištena u predhodnoj godini prenose se u proračun za tekuću proračunsku godinu u skladu sa člankom 48. Zakona o proračunima u F BiH.

VIII

Sukladno odredbama članka 4. stavak 1. Zakona o Riznici u Federaciji BiH, te članka 57. Zakona o proračunu u Federaciji BiH izdaci se mogu izvršavati samo ako su u skladu sa odobrenim operativnim proračunom, odnosno planom novčanih tokova, a prema odredbama članka 23. stavak 1. i 2. Zakona o Riznici u Federaciji BiH proračunski korisnici odgovorni su za potpuno i pravovremeno uplaćivanje svih prihoda i primitaka na JRR, a sa JRR se ne može isplatiti nijedan izdatak ukoliko nije odobren proračunom, odnosno finansijskim planom.

IX

Krajnji rok za popunjavanje i dostavu proračunskih zahtjeva je **15.08. 2025. godine.**

X

Sukladno članku 33. stavak 2. Zakona o proračunima u Federaciji Bosne i Hercegovine prije dostavljanja Nacrta Proračuna za 2026. godinu Općinskom vijeću na razmatranje i utvrđivanje, Općinska službe za financija Općine Usora je obavezna pribaviti mišljenje Kantonalnog ministarstva financija u vezi sa planiranim prihodima i primicima i primjenom fiskalnog pravila iz članka 43. ovog Zakona kojim je u stavku 1. i 2. utvrđeno da:

„Planirani tekući bilans proračuna mora biti pozitivan ili jednak nuli, izuzev u slučajevima elementarne nepogode ili stanja prirodne katastrofe koje proglasi zakonodavno tijelo i to u slučaju kada visina utvrđenih šteta dosegne ili premaši 20% ostvarenih rashoda u prethodnoj fiskalnoj godini.

Ukoliko se ostvari tekući deficit u fiskalnoj godini, Općina Usora dužna je izvršiti njegovo pokriće putem planiranja i

ostvarivanja tekućeg suficita u narednih pet fiskalnih godina“.

XI

Instrukcije će se objaviti u „Službenom glasniku Općine Usora“.

Broj: 02-11-384/25

Dana, 15.7.2025. godine

Općinski načelnik

Zvonimir Anđelić

=====

Na temelju članka 53. i 63. Zakona o proračunima u Federaciji Bosne i Hercegovine („Službene novine Federacije Bosne i Hercegovine“, broj: 102/13, 9/14, 13/14, 8/15, 91/15, 102/15, 104/16, 5/18, 11/19, 99/19, 25a/22 i 7/25), a u vezi sa člancima 4., 5. i 6. Zakona o riznici („Službene novine Federacije Bosne i Hercegovine“, broj: 26/16, 3/20 i 60/23) i članaka 41. i 107. Statuta Općine Usora („Službeni glasnik Općine Usora“, broj: 5/17 i 6/23), Načelnik Općine Usora donosi:

ODLUKU O ODOBRAVANJU SREDSTAVA U OPERATIVNOM PLANU PRORAČUNA OPĆINE USORA za razdoblje 1.7. – 30.9.2025. godine

I

Odobrava se odliv novčanih sredstava u Operativnom planu Proračuna Općine Usora za razdoblje 1.7. – 30.9.2025. godine u iznosu 1.449.833,78 KM, u skladu sa Proračunom Općine Usora za 2025. godinu („Službeni glasnik Općine Usora“, broj: 01/25) i Odlukom o izvršavanju Proračuna Općine Usora za 2025. godinu („Službeni glasnik Općine Usora“, broj: 01/25).

II

Sredstva iz točke I. ove Odluke odobravaju se za izvršenje rashoda i izdataka iz proračunskih sredstava za razdoblje 1.7. – 30.9.2025. godine, u obimu, dinamici i po stavkama danim u Operativnom Planu Proračuna Općine Usora za razdoblje 1.7. – 30.9.2025. godine.

III

Daje se suglasnost na Plan novčanih tokova za II tromjesjeće 2025. godine, razmatran i odobren od strane Odbora za likvidnost proračuna Općine Usora, koji čini sastavni dio ove Odluke.

IV

Za realizaciju ove Odluke zadužuje se Služba za gospodarstvo i financije – Općina Usora, sa proračunskim korisnicima.

V

Odluka stupa na snagu danom donošenja, a primjenjuje se za razdoblje 1.7. – 30.9.2025. godine.

Broj: 02-11-407/25
Dana, 15.7.2025. godine

Općinski načelnik
Zvonimir Anđelić

Na temelju članka 90. i članka 17. stavak (3) Zakona o javnim nabavama Bosne i Hercegovine («Službeni glasnik BiH» broj: 39/14, 59/22 i 50/24), članka 24. stavak (3) Pravilnika o javnim nabavama roba, usluga i radova Općine Usora (Službeni glasnik Općine Usora broj: 2/23), u predmetu javne nabave: „Usluge stručno-tehničkog nadzora nad izvođenjem radova na projektu: „Izgradnja dječjeg vrtića, faza V.“ i članka 107. Statuta Općine Usora («Službeni glasnik Općine Usora» broj: 5/17), Općinski načelnik donosi:

ODLUKU

o pokretanju postupka javne nabave

1. Odobrava se pokretanje postupka javne nabave usluga **„Usluge stručno-tehničkog nadzora nad izvođenjem radova na projektu: „Izgradnja dječjeg vrtića, faza V.“**
2. Oznaka javne nabave po jedinstvenom rječniku javne nabave: 71247000-1
3. Procijenjena vrijednost nabave predmetnih usluga iz točke 1. ove Odluke iznosi **4.980,00 KM** bez PDV-a.

4. Ovom Odlukom se vrši Plan nabava za 2025. godinu.
5. Javna nabava iz točke 1. ove Odluke financirat će se iz Proračuna Općine Usora za 2025. godinu.
6. Postupak dodjele ugovora o javnoj nabavi usluge iz točke 1. ove odluke će se provesti putem izravnog sporazuma sukladno Zakonu o javnim nabavama BiH.
7. Za provođenje postupka javne nabave zadužuju se Služba za gospodarstvo i financije.
8. Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja.

Broj: 02-11-409/25
Dana, 24.7.2025. godine

Općinski načelnik
Zvonimir Anđelić

Na temelju članka 90. i članka 17. stavak (3) Zakona o javnim nabavama Bosne i Hercegovine («Službeni glasnik BiH» broj: 39/14, 59/22 i 50/24), članka 24. stavak (3) Pravilnika o javnim nabavama roba, usluga i radova Općine Usora (Službeni glasnik općine Usora broj: 2/23), u predmetu javne nabave: „Usluge stručno-tehničkog nadzora nad izvođenjem radova na projektu: „Rekonstrukcija i sanacija makadamskih prometnica na području općine Usora“ i članka 107. Statuta Općine Usora («Službeni glasnik Općine Usora» broj: 5/17), Općinski načelnik **donosi**:

POSEBNU ODLUKU

o pokretanju postupka javne nabave

1. Odobrava se pokretanje postupka javne nabave usluga **„Usluge stručno-tehničkog nadzora nad izvođenjem radova na projektu: „Rekonstrukcija i sanacija makadamskih prometnica na području Općine Usora“.**
2. Procijenjena vrijednost nabave predmetnih usluga iz točke 1. ove Odluke iznosi **4.273,50 KM** bez uračunatog PDV-a.

3. Javna nabava iz točke 1. ove Odluke financirat će se iz Proračuna Općine Usora.
4. Postupak dodjele ugovora o Javnoj nabavi usluga iz točke 1. ove Odluke će se provesti putem izravnog zahtjeva sukladno Zakonu o javnim nabavama BiH.
5. Za provođenje postupka javne nabave zadužuju se Služba za gospodarstvo i financije.
6. Ovom Odlukom vrši se izmjena Plana javnih nabava Općine Usora za 2025. godinu.
7. Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja.

Broj: 02-11-472/25
Dana, 18.8.2025. godine

Općinski načelnik
Zvonimir Anđelić

=====

Na temelju članka 90. i članka 17. stavak (3) Zakona o javnim nabavama Bosne i Hercegovine («Službeni glasnik BiH» broj: 39/14, 59/22 i 50/24), članka 24. stavak (3) Pravilnika o javnim nabavama roba, usluga i radova Općine Usora ("Službeni glasnik općine Usora" broj: 2/23), u predmetu javne nabave: „Nabava nogometnih dresova“ i članka 107. Statuta Općine Usora («Službeni glasnik Općine Usora» broj: 5/17), Općinski načelnik **donosi:**

P O S E B N U O D L U K U o pokretanju postupka javne nabave

1. Odobrava se pokretanje postupka javne nabave roba „**Nabava nogometnih dresova**“.
2. Procijenjena vrijednost nabave predmetnih roba iz točke 1. ove Odluke iznosi **900,00 KM** bez uračunatog PDV-a.

3. Javna nabava iz točke 1. ove Odluke financirat će se iz Proračuna Općine Usora.
4. Postupak dodjele ugovora o Javnoj nabavi roba iz točke 1. ove Odluke će se provesti putem izravnog zahtjeva sukladno Zakonu o javnim nabavama BiH.
5. Za provođenje postupka javne nabave zadužuju se Služba za gospodarstvo i financije.
6. Ovom Odlukom vrši se izmjena Plana javnih nabava Općine Usora za 2025. godinu.
7. Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja.

Broj: 02-11-473/25
Dana, 20.8.2025. godine

Općinski načelnik
Zvonimir Anđelić

=====

Na temelju članka 18, stavak 1., članka 25. Zakona o javnim nabavama BiH („Službeni glasnik BiH“, broj: 39/14, 59/22 i 50/24), članka 24. stavak (3) Pravilnika o javnim nabavama roba, usluga i radova Općine Usora („Službeni glasnik Općine Usora“ broj: 2/23), članka 41. i 107. Statuta Općine Usora ("Službeni glasnik Općine Usora", broj: 5/17 i 6/23), sukladno Planu javnih nabava za 2025. godinu („Službeni glasnik Općine Usora" broj: 3/25,), u predmetu dodjele ugovora/okvirnog sporazuma za javnu nabavu: Zimsko održavanje lokalnih cesta u općini Usora, Općinski načelnik **donosi:**

O D L U K U **o ponovnom pokretanju postupka javne nabave usluga zimsko održavanje lokalnih cesta u Općini Usora za razdoblje 2025.-2028. godine**

Članak 1.

Odobrava se ponovno pokretanje postupka javne nabave usluga: Zimsko održavanje lokalnih cesta u Općini Usora za razdoblje 2025.-2028. godine, za tri zimske sezone.

Članak 2.

Javna nabava će se provesti putem otvorenog postupka – okvirni sporazum na razdoblje od tri godine sukladno članku 32. Zakona o javnim nabavama, uz provođenje e-aukcije.

Članak 3.

Kriterij za dodjelu ugovora je najniža cijena tehnički ispravne ponude.

Članak 4.

Procijenjena ukupna vrijednost iz članka 1. ove Odluke iznosi 320.000,00 KM bez PDV-a.

Članak 5.

Sredstva za navedene usluge osigurana su u Proračunu Općine Usora, Ekonomski kod 613700, pozicija ZOPZ02 „Tekuće održavanje puteva-Zimski period-sreds.kom.nak.", a planirat će se u proračunima u narednim godinama, zaključno s 2028. godinom.

Članak 6.

Općinski načelnik će posebnim rješenjem imenovati Povjerenstvo za odabir najpovoljnijeg ponuditelja za usluge iz članka 1. ove Odluke.

Članak 7.

Za realizaciju ove Odluke zadužuje se Služba za gospodarstvo i financije i Povjerenstvo iz čl. 7.

Članak 8.

Odluka stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenom glasniku Općine Usora“.

Broj: 02-11-474/25
Dana, 21.8.2025. godine

Općinski načelnik
Zvonimir Anđelić

=====

Temeljem članka 90. stavak 3. Zakona o javnim nabavama („Službeni glasnik BiH“, broj: 39/14, 59/22 i 50/24), članka 40. stavak (4) Pravilnika o javnim nabavama roba, usluga i radova u Općini Usora, („Službeni glasnik Općine Usora“, broj: 2/23), u postupku javne nabave: „Usluge

stručno-tehničkog nadzora nad izvođenjem radova na projektu: „Rekonstrukcija i sanacija makadamskih prometnica na području općine Usora“, Općinski načelnik, donosi

ODLUKU o prihvatanju ponude

Članak 1.

Prihvaća se ponuda za pružanje usluga: „Usluge stručno-tehničkog nadzora nad izvođenjem radova na projektu: „Rekonstrukcija i sanacija makadamskih prometnica na području Općine Usora“ te se ugovor dodjeljuje ponuditelju „Ingart d.o.o, ID: 4218910290002, prema ponudi broj: P015-08/25 od 20.8.2025. godine.

Članak 2.

Nabava iz članka 1. ove Odluke provedena je sukladno članku 90. Zakona o javnim nabavama Bosne i Hercegovine („Službeni glasnik BiH“, broj: 39/14, 59/22 i 50/24), te članku 40. stavak (4) Pravilnika o javnim nabavama roba, usluga i radova u Općini Usora („Službeni glasnik Općine Usora“, broj: 2/23).

Članak 3.

Vrijednost ponude iz članka 1. ove Odluke iznosi 4.273,50 KM, s PDV-om, sukladno kriteriju najniže cijene tehnički ispravne ponude.

Članak 4.

Za realizaciju ove Odluke zadužuje se Služba za gospodarstvo i financije.

Članak 5.

Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja i istovremeno se upućuje ponuditeljima koji su sudjelovali u postupku javne nabave, sukladno članku 70. stavak (6) Zakona o javnim nabavama.

Obrazloženje:

Sukladno Planu javnih nabava Općine Usora pokrenut je postupak javne nabave „Usluge stručno-tehničkog nadzora nad izvođenjem radova na projektu: „Rekonstrukcija i sanacija makadamskih prometnica na području Općine Usora“, te je dana

19.8.2025. godine ponuditeljima upućen
Poziv na dostavu ponude broj 02-11-472-
1/25.

Zaprimljena je jedna ponuda: Dana
20.8.2025. godine zaprimljena je ponuda
ponuditelja „Ingart“ d.o.o., P015-08/25 od
20.8.2025. godine čija je cijena iznosila
5.000,00 s PDV-om.

Imajući u vidu kako je Ponuda ponuditelja
„Ingart“ d.o.o. s ponuđenom cijenom od
5.000,00 KM s PDV-om, ocijenjena kao
prihvatljiva, ovime se ista prihvata u smislu
članka 40. stavak (4) Pravilnika o javnim
nabavama roba, usluga i radova u općini
Usora („Službeni glasnik Općine Usora“,
broj: 2/23), te se predlaže odgovornoj osobi
ugovornog tijela da u cilju izvršenja
predmeta javne nabave, s ponuditeljem
„Ingart“ d.o.o zaključi Ugovor o pružanju
usluga.

Pouka o pravnom lijeku:

Sukladno članku 40. stavak (8), u postupku
izravnog sporazuma žalba nije dopuštena.

Broj: 02-11-472-2/25 Općinski načelnik
Dana, 22.8.2025. godine Zvonimir Anđelić
=====

Na temelju članka 41. Statuta Općine Usora
(„Službeni glasnik Općine Usora“ broj: 5/17
i 6/23), članka 3. stavak (3) Odluke o
utvrđivanju standarda i kriterija za konačna
imenovanja na pozicije u regulirane organe
(„Službeni glasnik Općine Usora“, broj
13/22) i članka 32. Pravila javne ustanove
"Opća knjižnica Usora" (01-23/22 od
21.2.2022. godine), Općinski načelnik
d o n o s i:

R J E Š E N J E

o razrješenju člana Upravnog odbora Javne ustanove „Opća knjižnica“ Usora

Članak 1.

Ana Martinović-Anđelić razrješava se sa
pozicije člana Upravnog odbora u
reguliranom tijelu - Javnoj ustanovi „Opća

knjižnica“ Usora, temeljem osobnog
zahtjeva.

Članak 2.

Rješenje stupa na snagu danom donošenja, a
objavit će se u „Službenom glasniku Općine
Usora“.

O b r a z l o ž e n j e

Rješenjem o konačnom imenovanju
predsjednika i članova Upravnog odbora JU
„Opća knjižnica“ Usora broj: 02-4-8/25 od
20.2.2025. godine Ana Martinović-Anđelić
imenovana je za člana Upravnog odbora JU
„Opća knjižnica“ Usora, na mandat od četiri
godine.

Dana 13.6.2025. godine Ana Martinović-
Anđelić podnijela je zahtjev za razrješenje sa
dužnosti člana Upravnog odbora JU „Opća
knjižnica“ Usora zbog razloga nespojivosti
trenutnog uposlenja s dužnostima člana u
Upravnim odborima.

Navedenom zahtjevu je udovoljeno, te je
doneseno rješenje kao u dispozitivu.

Pouka o pravnom lijeku:

Protiv ovog Rješenja može se izjaviti
prigovor Općinskom vijeću u roku od 8
(osam) dana od prijema istog.

Broj: 02-04-44/25 Općinski načelnik
Dana, 27.6.2025. godine Zvonimir Anđelić
=====

Na temelju članka 13. i 25. Zakona o javnim
nabavama („Službeni glasnik BiH“, broj
39/14, 59/22 i 50/24), članka 28. Pravilnika
o javnim nabavama roba, usluga i radova u
Općini Usora („Službeni glasnik Općine
Usora“, broj: 2/23), Rješenja o imenovanju
stalnog Povjerenstva za javne nabave broj:
02-11-109/25 od 13.3.2025. godine, a u
predmetu dodjele ugovora u predmetu
javne nabave „Rekonstrukcija i sanacija
makadamskih prometnica na području
Općine Usora.“, po modelu otvorenog
postupka javne nabave, broj 02-19-81/25
od 8.7.2025. godine i sukladno člancima 14. i

107. Statuta općine Usora, ("Službeni glasnik općine Usora", broj 5/17), Općinski načelnik donosi:

RJEŠENJE **o imenovanju Povjerenstva za javnu** **nabavu**

Članak 1.

Imenuje se Povjerenstvo za javnu nabavu u predmetu odabira najpovoljnijeg ponuditelja/izvršitelja u predmetu: **„Rekonstrukcija i sanacija makadamskih prometnica na području općine Usora“**, pokrenutog Odlukom o pokretanju postupka javne nabave, broj: **02-19-81/25** od 8.7.2025. godine, prema Obavijesti o nabavi broj **715-1-3-39-3-10/25** od **8.7.2025.** godine, u sastavu:

1. Ivica Labudović, predsjedatelj Povjerenstva,
2. Ana Nikić, član Povjerenstva
3. Pavica Petrović, član i tajnica Povjerenstva.

Članak 2.

Povjerenstvo iz članka 1. ovoga Rješenja, pristupa otvaranju ponuda **29.7.2024. godine u 13:15 sati**, te u svrhu ispunjavanja utvrđenih poslova daju se potrebna ovlaštenja sukladno Zakonu, koja uključuju slijedeće:

- a) Otvaranje zahtjeva za sudjelovanje,
- b) Provođenje javnog otvaranja ponuda,
- c) Pregledavanje, ocjenu i uspoređivanje ponuda,
- d) Sastavljanje zapisnika o ocjeni ponuda,
- e) Sastavljanje izvješća o postupku javne nabave,
- f) Davanje preporuke ugovornom tijelu za donošenje odluke o odabiru izvršitelja ili odluke o poništenju postupka nabave.

Članak 3.

Prije početka rada, svaki član povjerenstva i tajnik potpisuju izjavu o nepristranosti i povjerljivosti, te nepostojanju sukoba interesa, sukladno članku 11. Zakona, da je upoznat sa odredbama članka 52. Zakona, odnosno da je upoznat sa obvezom da tijekom cijelog postupka rada u povjerenstvu dužan prijaviti mogući sukob

interesa i tražiti isključenje iz rada povjerenstva.

U izjavi iz prethodnog stavka daje se i izjava da u posljednjih pet godina nadležni sud nije donio presudu kojom je utvrđeno da je ta osoba počinila kazneno djelo koje sadrži elemente korupcije, pranja novca ili primanja ili davanja mita, krivotvorenja, zlorabe položaja i ovlaštenja.

Članak 4.

Povjerenstvo djeluje od dana donošenja odluke o njegovom imenovanju do okončanja svih poslova vezanih za predmetnu javnu nabavu koju mu ovim rješenjem povjerava ugovorno tijelo, sve sukladno zakonu, podzakonskim aktima i općim aktima ovog ugovornog tijela.

Članak 5.

Povjerenstvo, nakon okončanog postupka, daje ugovornom tijelu preporuku, zajedno s izvješćem o radu i razlozima davanja takve preporuke, te daje prijedlog odgovarajuće odluke. Ugovorno tijelo može prihvatiti preporuku povjerenstva ili je odbiti, ako je prijedlog nezakonit. U slučaju da ugovorno tijelo ne prihvati preporuku povjerenstva dužno je dati pismeno objašnjenje svog postupanja, tj. u čemu se sastoji nezakonitost, te tražiti da se ista otkloni. Konačnu odluku o dodjeli ugovora donosi ugovorno tijelo, koje snosi odgovornost za javnu nabavu.

Članak 6.

Tajnik povjerenstva, bez prava glasa, dužan je da nakon okončanja postupka nabave, cjelokupan predmet sa svim dokumentima postupka nabave od odluke o pokretanju postupka nabave do obavijesti o dodjeli ugovora, pripremi i arhivira sukladno općim aktima koji uređuju pitanje uredskog i arhivskog poslovanja. Administrativni poslovi za povjerenstvo uključuju i pripremu zapisnika sa sastanaka povjerenstva i izradu izvještaja o radu povjerenstva, pripremu pomoćnih obrazaca i druge poslove koje zahtijeva predsjedatelj povjerenstva u svezi sa predmetom javne nabave. Ugovorno tijelo između članova povjerenstva, imenuje predsjedatelja povjerenstva, koji koordinira rad

povjerenstva i određuje konkretna zaduženja u pogledu administrativnih i tehničkih poslova za rad povjerenstva.

Članak 7.

Povjerenstvo u svim fazama postupka javnih nabava donosi odluke, zaključke i preporuke, u pravilu na sjednicama zatvorenog tipa koje saziva i kojima predsjedava predsjedatelj povjerenstva.

Sve odluke, zaključke i preporuke povjerenstvo donosi na sjednici kojoj nazoče sva tri člana povjerenstva, javnim glasovanjem i većinom glasova od tri nazočna člana.

Predsjedatelj i članovi povjerenstva se ne mogu uzdržati od glasovanja.

Sve sjednice povjerenstva su zatvorenog tipa, osim dijela sjednice sa otvaranja ponuda na kojemu sudjeluju i ovlašteni predstavnici ponuditelja.

O svim donesenim odlukama, zaključcima i preporukama na sjednicama povjerenstva se sačinjava zapisnik o radu.

Članak 8.

Ovo Rješenje stupa na snagu danom donošenja i objaviti će se u 'Službenom glasniku Općine Usora'.

Broj: 02-19-81-2/25 Općinski načelnik
Dana, 23.7.2025. godine Zvonimir Anđelić

=====

Na temelju članka 69. Zakona o organizaciji organa uprave («Službene novine FBiH» broj: 35/05), članka 14. Zakona o plaćama i naknadama u organima vlasti Federacije BiH («Službene novine F BiH» broj: 45/10, 111/12 i 20/17), članka 13. Pravilnika o radnim odnosima, plaćama i naknadama u Općinskom organu uprave Općine Usora («Službeni glasnik Općine Usora» broj: 3/18, 2/20 i 5/23), članka 41. i 107. Statuta Općine Usora («Službeni glasnik Općine Usora» broj: 5/17 i 6/23), članka 15. Odluke o izvršenju proračuna Općine Usora za 2025. godinu («Službeni glasnik Općine

Usora» broj: 01/25), Općinski načelnik donosi:

RJEŠENJE

o visini naknade regresa za godišnji odmor za 2025. godinu

1. Utvrđuje se iznos naknade regresa za godišnji odmor za 2025. godine u iznosu 789,50 KM (slovima: sedamstotinaosamdesetdevet i 50/100 KM), za uposlenike u Općinskom organu uprave Općine Usora.
2. Isplata regresa za godišnji odmor uposlenicima izvršiti će se do 31.12.2025. godine.
3. Isplata regresa za godišnji odmor izvršiti će se iz sredstava proračuna Općine Usora predviđenih za naknade troškova uposlenih Ekonomski kod 611224.
4. Rješenje stupa na snagu danom donošenja.

Obrazloženje

Člankom 31. Zakona o plaćama i naknadama u orgnima vlasti F BiH, («Službene novine F BiH» broj: 45/10, 111/12 i 20/17), Zakonom o državnoj službi u Federaciji BiH, Zakonom o namještenicima u organima državne službe u Federaciji BiH i člankom 13. Pravilnikom o radnim odnosima i naknadama državnih službenika i namještenika Općine Usora predviđeno je pravo zaposlenika na regres za korištenje godišnjeg odmora, te je u skladu s tim utvrđen regres imenovanom-oj. Naknada za vrijeme godišnjeg odmora (regres) priznaje se u visini 50% prosječne mjesečne neto plaće isplaćene u Federaciji BiH u posljednja tri mjeseca prije isplate objavljenom statističkom podatku. U «Službenim novinama Federacije BiH» broj: 55/25 od 23.7.2025. godine prosječna isplaćena mjesečna neto plaća po zaposlenom ostvarena u Federaciji BiH za razdoblje ožujak 2025. godine–svibanj 2025. godine je iznosila 1.579,00 KM.

Broj: 02-11-414/25 Općinski načelnik
Dana, 25.7.2025. godine Zvonimir Anđelić

=====

Na temelju članka 9. Zakona o ministarskim, vladinim i drugim imenovanjima Federacije BiH („Službene novine Federacije BiH“ broj: 12/03, 34/03 i 65/13) i članka 41. Statuta općine Usora („Službeni glasnik Općine Usora“ broj 2/08, 5/17), u vezi sa člankom 23. Statuta JKP „Usora“ d.o.o. Sivša, u postupku za izbor i imenovanje predsjednika i članova Nadzornog odbora JKP „Usora“ d.o.o. Sivša, oglasenog Javnim oglasom broj 02-04-47/25 od 21.7.2025. godine, objavljen u „Službene novine Federacije BiH“ broj 57/25 od 30.7.2021. godine, Općinski načelnik Općine Usora donosi

RJEŠENJE
o imenovanju Povjerenstva za
provođenje Javnog oglasa

I.

U Povjerenstvo za provođenje Ponovljenog Javnog oglasa izbor kandidata za izbor i imenovanje predsjednika i članova Nadzornog odbora JKP „Usora“ d.o.o. Sivša, čiji je osnivač Općina Usora imenuju se:

1. Pavica Petrović, predsjednica
2. Dijana Katić, članica
3. Goran Tadić, član
4. Ivana Matošević, članica i
5. Mario Pranjić, član.

II.

Zadatak povjerenstva je da u roku od 7 dana od dana donošenja Rješenja pregleda sve prijave koje su stigle u propisanom roku, obavi razgovor/intervju s kandidatima koji ispunjavaju uvjete Javnog oglasa, provede intervju za utvrđivanje prijedloga te putem pisane preporuke predloži rang listu s kandidatima Općinskom načelniku na razmatranje, koji će u svojstvu Skupštine javnog poduzeća, kao odgovorni javni službenik, izvršiti konačno imenovanje predsjednika i članova Nadzornog odbora JKP „Usora“ d.o.o. Sivša.

III.

Ovo Rješenje stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenom glasniku Općine Usora“.

Broj: 02-11-414/25 Općinski načelnik
Dana, 25.7.2025. godine Zvonimir Anđelić
=====

Na temelju članka 19. Zakona o slobodi pristupa informacijama u Federaciji Bosne i Hercegovine („Službene novine FBiH“ broj: 32/01 i 48/11), članka 70. Zakona o organizaciji organa uprave u Federaciji Bosne i Hercegovine („Službene novine FBiH“ broj: 35/05) i članka 41. Statuta Općine Usora („Službeni glasnik Općine Usora“ broj: 5/17 i 6/23) Općinski načelnik Općine Usora donosi:

RJEŠENJE
o imenovanju službenika za informiranje

1. Ivica Labudović, dipl.ing.agronomije pomoćnik Općinskog načelnika za stručne, opće poslove i društvene djelatnosti Općine Usora imenuje se za službenika za informiranje.
2. Imenovani službenik za informiranje se ovlašćuje da rješava pojedinačne zahtjeve za pristup informacijama pod kontrolom javnog organa Općine Usora a u skladu sa Zakonom o slobodi pristupa informacijama u Federaciji Bosne i Hercegovine kao i vođenje postupka koji prethodi donošenju upravnog akta.
3. Rješenje stupa na snagu danom donošenja.

Obrazloženje

Zakon o slobodi pristupa informacijama u Federaciji Bosne i Hercegovine („Službene novine FBiH“, broj: 32/01 i 48/11) člankom 19. propisuje obavezu javnih organa da, radi osiguranja pristupa informacijama, imenuju službenika za informiranje.

Budući da Općina Usora nema imenovanog službenika za informiranje Općinski načelnik je postupio kao u dispozitivu Rješenja u cilju omogućavanja pristupu informacijama svakoj fizičkoj i pravnoj osobi koje su pod kontrolom ovog javnog organa.

Zadaca službenika za informiranje je da sukladno Zakonu o slobodi pristupa informacijama u Federaciji Bosne i Hercegovine rješava pojedinačne zahtjeve za pristup informacijama koje su pod kontrolom javnog organa Općine Usora.

Uzevši u obzir sve naprijed navedeno odlučeno je kao u dispozitivu Rješenja.

Broj: 02-04-54/25
Dana, 19.8.2025. godine

Općinski načelnik
Zvonimir Anđelić

Temeljem članka 41. Statuta Općine Usora („Službeni glasnik Općine Usora“, broj: 5/17) u postupku implementacije projekta „Izgradnja dječjeg vrtića, faza V., Općina Usora“, investitora Općine Usora, Općinski načelnik općine Usora donosi:

R J E Š E N J E **o imenovanju koordinatora projekta** **ispred Općine Usora**

I

Dario Katić, imenuje se koordinatorom projekta ispred općine Usora kao Naručitelja za projekt: „Izgradnja dječjeg vrtića, faza V., Općina Usora“, i **Edita Vuković Antolović**, koordinatorom ispred JPU „Ivančica“, prema Ugovoru o izvođenju radova broj 02-19-74-7/25 od 14.8.2024. godine, zaključenim s „Ingart“ d.o.o.

II

Koordinator projekta ispred Općine kao naručitelja posla imaju za obvezu slijedeće:

- Praćenje izvođenja radova sukladno potpisanom Ugovoru i predračunu radova;
- Redovne aktivnosti tijekom implementacije projekta, redovna asistencija izvođaču radova;
- Po okončanju radova sudjelovanje u radu Povjerenstva za tehnički prijem, konačnom obračunu i primopredaji radova sa svim relevantnim predstavnicima;
- Sudjelovanje u pripremi konačnog narativnog i financijskog izvještaja;
- Uspostava monitoringa i praćenje stanja građevine do isteka garancijskih rokova.

III

U slučaju odsustva koordinatora Općinski načelnik određuje službenu osobu koja ga mijenja dok odsustvo traje.

IV

Mandat koordinatora traje od dana donošenja ovoga Rješenja do okončanja svih poslova vezanih za ovaj projekt, odnosno do isteka garancijskih rokova.

V

Ovo Rješenje stupa na snagu danom donošenja i ima se objaviti u „Službenom glasniku Općine Usora“.

Broj: 02-19-74-8/25
Dana, 22.8.2025. godine

Općinski načelnik
Zvonimir Anđelić

Temeljem odredbi Zakona o prenošenju mjerodavnosti Zeničko-dobojskog kantona za djelatnost osnovnog i srednjeg obrazovanja na Općinu Usora („Službene novine Zeničko-Dobojskog kantona“, broj: 5/15) i članka 41. Statuta Općine Usora („Službeni glasnik Općine Usora, broj: 5/17), Općinski načelnik donosi:

KALENDAR RADA **osnovne i srednje škole za školsku** **2025./2026. godinu**

Članak 1.

Ovim kalendarom propisuje se trajanje nastavne godine, odnosno početak i svršetak nastave, broj i trajanje obrazovnih razdoblja, trajanje učeničkih odmora i broj radnih dana u osnovnoj i srednjoj školi na području Općine Usora za školsku godinu 2025./2026. godinu.

Članak 2.

Nastavna godina počinje 1. rujna 2025. godine, a završava 8. lipnja 2026. godine. Nastavna se godina ustrojava u dva polugodišta. Prvo polugodište počinje 1. rujna 2025. godine a završava 19. prosinca 2025. godine. Drugo polugodište počinje 12. siječnja 2026. godine, a završava 8. lipnja 2026. godine.

Članak 3.

Nastava se organizira i izvodi u najmanje 175 nastavnih dana, odnosno 35 petodnevni nastavnih tjedana, a za učenike završnih razreda osnovne škole u najmanje 165 nastavnih dana, odnosno najmanje 33 petodnevna nastavna tjedna, te za učenike završnih razreda srednje škole u najmanje 150 nastavnih dana, odnosno najmanje 30 petodnevni nastavnih tjedana.

Ako škola ne ostvari propisani nastavni plan i program i broj nastavnih dana propisan stavkom 1. ovog članka, ili ako to ostvari prije predviđenog roka, nastavna se godina može produljiti ili skratiti odlukom Općinskog načelnika.

Članak 4.

Zimski odmor učenika počinje 22. prosinca 2025. godine, a završava 11. siječnja 2026. godine.

Proljetni odmor učenika počinje 2. travnja, a završava 12. travnja 2026. godine.

Ljetni odmor učenika počinje 9. lipnja 2026. godine.

Članak 5.

Nastava se neće izvoditi tijekom slijedećih dana:

- 6. listopada – Svjetski dan učitelja
- 25. studenog – Dan državnosti BiH
- 22. prosinca – 11. siječnja – Zimski odmor učenika

- 2. ožujka – Dan neovisnosti BiH (zbog nedjelje pomjeren za ponedjeljak)
- 2. travnja – 12. travnja – Uskršnji blagdani
- 1. svibnja – Međunarodni praznik rada
- 15. svibnja – Dan Općine Usora (radni nenastavni dan)
- 22. svibnja – Dan OŠ „Ivan fra Frano Jukić“ Usora
- 5. lipnja – Dan MSS „Stjepana Radića“ Usora

Članak 6.

Godišnjim planom i programom rada škole utvrđuje se plan i raspored potrebnog broja nastavnih dana potrebnih za provedbu nastavnog plana i programa, te broj, plan i raspored ostalih radnih dana tijekom školske godine potrebnih za druge odgojno- obrazovne programe škole, za školske priredbe, natjecanja, Dan škole i Općine, te za izlete, ekskurzije i slično.

Članak 7.

U posebnim okolnostima, koje nije bilo moguće predvidjeti i planirati godišnjim planom i programom rada škole, škola može odstupiti od rokova utvrđenih ovim kalendarom, o čemu odlučuje Općinski načelnik na zahtjev škole.

Članak 8.

Ovaj kalendar stupa na snagu danom donošenja, a objavit će se u „Službenom glasniku Općine Usora“.

Tablični pregled

1. PRVO POLUGODIŠTE Počinje 1. rujna 2025. a završava 19. prosinca 2025. godine

	RUJAN					LISTOPAD					STUDENI					PROSINAC					
P	1	8	15	22	29		6	13	20	27		3	10	17	24	1	8	15	22	29	P
U	2	9	16	23	30		7	14	21	28		4	11	18	25	2	9	16	23	30	U
S	3	10	17	24		1	8	15	22	29		5	12	19	26	3	10	17	24	31	S
Č	4	11	18	25		2	9	16	23	30		6	13	20	27	4	11	18	25		Č
P	5	12	19	26		3	10	17	24	31		7	14	21	28	5	12	19	26		P
S	6	13	20	27		4	11	18	25		1	8	15	22	29	6	13	20	27		S
N	7	14	21			5	12	19	26		2	9	16	23	30	7	14	21	28		N

2. DRUGO POLUGODIŠTE Počinje 12. siječnja 2026. a završava 9. lipnja 2026.godine

	SIJEČANJ					VELJAČA					OŽUJAK						
P		5	12	19	26		2	9	16	23		2	9	16	23	30	P
U		6	13	20	27		3	10	17	24		3	10	17	24	31	U
S		7	14	21	28		4	11	18	25		4	11	18	25		S
Č	1	8	15	22	29		5	12	19	26		5	12	19	26		Č
P	2	9	16	23	30		6	13	20	27		6	13	20	27		P
S	3	10	17	24	31		7	14	21	28		7	14	21	28		S
N	4	11	18	25		1	8	15	22		1	8	15	22	29		N

	TRAVANJ					SVIBANJ					LIPANJ					
P		6	13	20	27		4	11	18	25	1	8	15	22	29	P
U		7	14	21	28		5	12	19	26	2	9	16	23	30	U
S	1	8	15	22	29		6	13	20	27	3	10	17	24		S
Č	2	9	16	23	30		7	14	21	28	4	11	18	25		Č
P	3	10	17	24		1	8	15	22	29	5	12	19	26		P
S	4	11	18	25		2	9	16	23	30	6	13	20	27		S
N	5	12	19	26		3	10	17	24	31	7	14	21	28		N

BROJ RADNIH DANA PO MJESECIMA:

Mjesec	IX	X	XI	XII	I	II	III	IV	V	VI	Ukupno
Rad.dan	22	22	19	15	15	20	21	15	19	7	175

Broj: 02-34-20/25
Dana,18.8.2025. godine

Općinski načelnik
Zvonimir Anđelić

VODIČ ZA PRISTUP INFORMACIJAMA POD KONTRLOM SLUŽBI ZA UPRAVU I STRUČNIH SLUŽBI OPĆINE USORA

SADRŽAJ:

- I. UVOD.....3.
- II. KOJE SE INFORMACIJE MOGU TRAŽITI
PODNOŠENJEM ZAHTEVA ZA
SLOBODAN PRISTUP
INFORMACIJAMA.....3.
- III. POSTUPAK PRISTUPA
INFORMACIJAMA.....3.-4.
- IV. PODNOŠENJE PISMENOG
ZAHTEVA.....4.
- V. ROKOVI ZA ODOBRAVANJE I NAČIN
PRISTUPANJA INFORMACIJAMA.....4.
- VI. RAZLOZI USKRAĆIVANJA
INFORMACIJA.....4.-5.
- VII. TROŠKOVI UMNOŽAVANJA.....5.
- VIII. OBAVEZA OBJAVLJIVANJA.....5.
- IX. OSTALE ODREDBE.....6.

I UVOD

Vodič za pristup informacijama pod kontrolom službi za upravu i stručnih službi Općine Usora (u daljem tekstu: Vodič) sačinjen je sa ciljem da svim potencijalnim podnositeljima zahtjeva za pristup informacijama, pomogne da ostvare svoja prava u skladu s odredbama Zakona o slobodi pristupa informacijama u Federaciji Bosne i Hercegovine („Službene novine Federacije Bosne i Hercegovine”, broj 32/01 i 48/11) (u daljem tekstu ZOSPI).

Vodič pomaže da se sazna više o tome kako se može pristupiti informacijama koje su pod kontrolom i u posjedu službi za upravu i stručnih službi Općine Usora.

Vodič pomaže zainteresiranim da saznaju :

- Koje se informacije mogu tražiti;
- Kako napisati i podnijeti zahtjev za pristup informacijama;

- Procedure i vremenske rokove kojih se Općina Usora mora pridržavati tijekom obrade zahtjeva;
- Pod kojim okolnostima pristup traženoj informaciji može biti uskraćen;
- Kome se, kako i u kojim rokovima podnose prigovori na odluke donesene u skladu sa Zakonom o slobodi pristupa informacijama u Federaciji BiH (u daljem tekstu: Zakon);
- Ko su ovlaštene osobe za informiranje, kontakt telefon, odnosno e-mail na koji se podnositelj zahtjeva može obratiti kako bi se olakšao pristup informacijama;
- Visinu troškova umnožavanja traženih informacija.

Vodič također sadrži jedinstveni formular zahtjeva za pristup informacijama.

Ovaj Vodič i formular zahtjeva za pristup informacijama je moguće dobiti kao besplatan primjerak na protokolu Općine Usora a može se preuzeti i na web stranici Općine Usora www.usora.com . Uz Vodič ćete dobiti i Indeks registar općinskih službi koji vam pruža informacije o nadležnostima općinskih službi. Ukoliko imate bilo kakvih dodatnih pitanja, molimo vas da Kabinet Općinskog načelnika, pozivom na broj 032/895-240.

II KOJE SE INFORMACIJE MOGU TRAŽITI PODNOŠENJEM ZAHTJEVA ZA SLOBODAN PRISTUP INFORMACIJAMA

Zakon garantira pravo pristupa informacijama koje su pod kontrolom općinskih službi fizičkom i pravnom licu, osim u iznimnim okolnostima utvrđenim Zakonom, kada općinske službe mogu, u cijelosti ili djelomično, uskratiti odgovor.

Od davanja informacija izuzeti su podaci iz evidencija pod kontrolom općinskih službi u cilju pribavljanja originalnih dokumenata za koje je propisana obveza plaćanja administrativnih taksi i naknada (npr. izvodi iz matičnih knjiga rođenih, umrlih, vjenčanih, posjedovni listovi i sl.).

III POSTUPAK PRISTUPA INFORMACIJAMA

Informacije potražujete putem propisanog obrasca: „Zahtjev za pristup informacijama“. Obrazac se može preuzeti na protokolu Općine Usora, a može se i besplatno preuzeti sa zvanične web stranice Općine Usora na web adresi: www.usora.com .

Zahtjev za pristup informacijama mora se uputiti u pisanoj formi na adresu:

OPĆINA USORA
Općinski načelnik
Trg 110 HVO brigade 3
74230 Usora

Zahtjev se može dostaviti i elektronskom poštom na adresu: info@usora.com .

Zahtjev se podnosi na jednom od službenih jezika u Bosni i Hercegovini.

Ovlašteni Službenik za informiranje, u smislu Zakona o slobodi pristupa informacijama u Federaciji BiH, je Pomoćnik Općinskog načelnika za stručne, opće poslove i društvene djelatnosti, kontakt telefon 032/895-297.

IV PODNOŠENJE PISMENOG ZAHTJEVA

U pismenom zahtjevu za pristup informacijama, podnositelj mora navesti:

- Naziv pravnog lica kojem se obraća, s naznakom da se zahtjev upućuje licu ovlaštenom za informiranje;
- Što jasnije i šire obrazloženje informacija koje se traže;
- Potreban broj kopija tražene informacije i
- Ime i prezime, adresu i broj telefona osobe koja podnosi zahtjev.

Ako zahtjev nije podnesen u propisanoj formi i ne sadrži podatke koji mogu identificirati traženu informaciju, ovlašteni službenik ili nadležna služba će u roku od osam dana od dana zaprimanja zahtjeva, pismenim putem obavijestiti podnositelja zahtjeva da njegov zahtjev ne može biti obrađen iz navedenih razloga.

U slučaju da nadležna služba ne raspolaže traženim informacijama, kao i u slučaju da nema pristup traženoj informaciji, u roku od osam dana od dana prijema, zahtjev će proslijediti javnom organu ili pravnom licu koje može po tom zahtjevu postupiti, o čemu pismeno obavještava podnositelja zahtjeva. Kada se u zahtjevu traži pristup informaciji koja, prema Zakonu, može biti izuzeta od saopćavanja, cijelit će se da li je njeno objavljivanje (u cjelosti ili djelimično) u javnom interesu.

V ROKOVI ZA ODOBRAVANJE I NAČIN PRISTUPANJA INFORMACIJAMA

Nadležna služba je dužna da obavijesti podnositelja zahtjeva da li mu je pristup informacijama odobren ili odbijen u roku od 15 dana od dana zaprimanja zahtjeva.

Ovaj rok može biti duži u slučaju:

- kada je prethodno potrebno dobiti izjašnjenje treće strane o suglasnosti za objavljivanje informacije koja sadrži povjerljive komercijalne interese,
- kada je nadležna služba dužna obavijestiti treću stranu da će, zbog postojanja javnog interesa, ipak saopćiti informaciju koja je Zakonom utvrđena kao izuzetak od saopćavanja.
- kada nadležna služba odobri pristup traženim informacijama u cijelosti ili djelimično, o tome rješenjem obavještava podnositelja zahtjeva u roku od 15 dana od dana podnošenja zahtjeva. Rješenjem se utvrđuje mogućnost osobnog pristupa i uvida u informacije u prostorijama nadležne službe u vrijeme koje odgovara podnositelju zahtjeva i zaposlenom osoblju. Ako je informacija kraća od deset strana, nadležna služba će dostaviti informaciju u pisanoj formi podnositelju zahtjeva, bez naknade za troškove umnožavanja.

Ako je informacija duža od deset strana nadležna služba obavještava podnositelja zahtjeva o mogućnosti da dobije kopiju tražene informacije, nakon izvršene uplate naknade troškova umnožavanja.

Podnositelj zahtjeva se mora obavještavati o svim radnjama i razlozima produženja roka.

VI RAZLOZI USKRAĆIVANJA INFORMACIJA

Kada nadležna služba odbije pristup traženoj informaciji (u cjelosti ili djelimično) o tome će u roku od 15 dana od dana podnošenja zahtjeva obavijestiti podnositelja zahtjeva.

Ustupanje informacije može biti uskraćeno u slučajevima:

- kada bi priopćavanje informacije dovelo u pitanje interese odbrane i sigurnosti kao i zaštitu javne sigurnosti;
- kada bi priopćavanje informacije ugrozilo povjerljive komercijalne informacije treće strane, odnosno kada bi objavljivanje informacije moglo prouzrokovati štetu trećoj strani;
- kada bi priopćavanje informacije dovelo u pitanje zaštitu privatnosti trećeg lica što uključuje podatke koji se odnose na privatnost treće osobe u skladu s odredbama Zakona o zaštiti osobnih podataka (u ovim slučajevima procedura se provodi u skladu sa navedenim Zakonom);
- slučajeve kada priopćavanje informacije nije u javnom interesu.

Ukoliko odbije pristup informacijama, nadležna služba je u svom odgovoru podnositelju zahtjeva dužna da navede razloge za odbijanje zahtjeva kao i da podnositelju zahtjeva da uputu kome se može žaliti.

Uz navođenje razloga za odbijanje zahtjeva, nadležna služba je dužna navesti i:

- pouku o pravu na žalbu;
- naziv i adresu organa kojem se žalba podnosi;
- rok za podnošenje žalbe i
- uputu za obraćanje ombudsmenu i kako to učiniti.

Rokovi za ulaganje žalbi precizno su definirani i strogo formalni te njihovim propuštanjem podnositelj zahtjeva riskira gubitak prava na podnošenje žalbe.

VII TROŠKOVI UMNOŽAVANJA

U skladu sa Zakonom, nadležna služba ne naplaćuje naknadu za podnesene zahtjeve, rješenja ili obavještenja. Naplaćuju se isključivo troškovi umnožavanja. Prvih deset stranica pisanog teksta tražene informacije standardne veličine je besplatno, a svaka naredna stranica standardne veličine naplaćuje se po 0,50 KM. Ukoliko podnositelj zahtjeva želi traženu informaciju snimljenu na CD-u, u tom slučaju se naplaćuje 5,00 KM po komadu.

Popunjavanje uplatnice se vrši na sljedeći način:

Primatelj: Općina Usora
Broj depozitnog računa otvorenog kod
Privredne banke Sarajevo
1011610071934527
Šifra općine: 025
Proračunska organizacija: 0000000
Poziv na broj: 0000000

Kod broja poreznog obveznika ukoliko je uplatitelj fizička osoba upisuje se matični broj, a ukoliko se radi o pravnoj osobi onda se upisuje ID broj. Vrsta prihoda: 732111.

VIII OBAVEZA OBJAVLJIVANJA

Ovaj Vodič će biti objavljen u „Službenom glasniku Općine Usora“ kao i na web stranici Općine Usora www.usora.com.

IX OSTALE ODREDBE

Sastavni dio Vodiča je i obrazac Zahtjeva za pristup informacijama i Indeks registar informacija koji sadrži vrste informacija koje su pod kontrolom općinskih službi.

Na postupak koji se vodi po Vodiču, primjenjuju se odredbe Zakona o slobodi pristupa informacijama u Federaciji Bosne i Hercegovine („Službene novine Federacije Bosne i Hercegovine“, broj 32/01 i 48/11), Zakona o zaštiti osobnih podataka („Službeni glasnik Bosne i Hercegovine“, broj: 49/06, 76/11 i 89/11) i Zakona o

upravnom postupku („Službene novine Federacije Bosne i Hercegovine“, broj 2/98 i 48/99).

Broj: 02-04-55/25

Dana, 19.8.2025. godine

Općinski načelnik

Zvonimir Anđelić

INDEKS REGISTAR informacija pod kontrolom službi za upravu i stručnih službi Općine Usora

Indeks registar informacija pod kontrolom službi za upravu i stručnih službi Općine Usora (u daljem tekstu: Indeks registar) uz nazive općinskih službi sadrži i osnovne vrste informacija koje općinske službe u okviru svojih nadležnosti i djelokruga rada posjeduju. Pod informacijom se podrazumijeva svaki materijal kojim se prenose činjenice, mišljenja, podaci ili bilo koji drugi sadržaj, uključujući svaku kopiju ili njen dio, bez obzira na oblik, karakteristike, vrijeme kada je sačinjena i kako je klasificirana.

Indeks registar je besplatan i dostupan je na protokolu Općine Usora (Trg 110 HVO brigade broj 3). Pristup informacijama pod kontrolom općinskih službi, bliže je uređen Vodičem za pristup informacijama pod kontrolom službi za upravu i stručnih službi Općine Usora.

VRSTE INFORMACIJA

a) Službe za upravu

1. Služba za gospodarstvo i financije

- informacije koje se odnose na donošenje proračuna; na realizaciju proračuna po određenim stavkama, odnosno po pojedinim proračunskim korisnicima; na financije, računovodstvo (proračun, izvješća, informacije, zapisnici, ugovori, odluke, rješenja, zaključci te drugi podaci o kojima službenu evidenciju vodi ova Služba);

- informacije koje se odnose na poslove iz oblasti razvoja, planiranja realizacije projekata i izgradnje, akata u oblasti investicija, razvoja, javnih nabavki, uvjerenja o činjenicama na temelju službene evidencije; informacije iz oblasti strategije lokalnog ekonomskog razvoja, plan javnih nabavki, informacije koje se odnose na putne i vodovodne mreže, javnu rasvjetu i izgradnju objekata za društvene namjene, mjere za rješavanje podnesenih zahtjeva i pokrenutih inicijativa i realizacija mjera, podaci koje se odnose na poslove poduzetništva i poljoprivrede
- informacije koje se odnose na poslove iz oblasti komunalne izgradnje, održavanja komunalne infrastrukture; informacije o nadzoru nad radom komunalnih preduzeća; informacije koje se odnose na primjenu propisa iz nadležnosti tržišne inspekcije, komunalne, urbanističko-građevinske i sanitarne inspekcije (izvješća, informacije, zapisnici, ugovori, odluke, rješenja, zaključci, stručna mišljenja te drugi podaci o kojima službenu evidenciju vodi ova Služba);

2. Služba za geodetske poslove, katastar nekretnina, imovinsko pravne poslove i urbanizam

- informacije koje se odnose na pripremu i izradu prostorno-planske dokumentacije, originalnih planova i karti za potrebe projektiranja; informacije vezane za prostorno uređenje, građenje, urbanizam i zaštitu okoline; izdavanje urbanističkih suglasnosti, odobrenja za građenje i uporabnih dozvola; informacije koje se odnose na evidencije o nekretninama, poslovnim prostorima u vlasništvu Općine; informacije o provođenju promjena u geodetskim planovima, kartama i elaboratu, katastarskom operatu te promjena upisanih prava na nekretninama u odgovarajućim upisnim listovima, informacije vezane za obnovu dotrajalih dijelova ili cijelog katastarskog operata, na rješavanje u

upravnim stvarima iz oblasti imovinsko-pravnih odnosa, informacije koje se odnose na izradu dokumenata prostornog uređenja (prostorni i urbanistički plan, regulacioni planovi, urbanistički projekti, planovi, parcelacije, projekti uređenja terena); informacije vezane za poslove visokogradnje i niskogradnje, geodetske poslove (snimanje i izrada geodetskih podloga u digitalnom obliku za sve vrste projektovanja, trasiranje, iskoličavanje i nadzor, formiranje i primjena GIS-a); (izvješća, informacije, dokumenti prostornog uređenja, stručna mišljenja, stručne ocjene, zapisnici, ugovori, odluke, rješenja, zaključci te drugi podaci o kojima službenu evidenciju vodi ova Služba).

3. Služba stručnih, općih poslova i društvenih djelatnosti

- informacije koje se odnose na poslove iz oblasti predškolskog odgoja, osnovnog i srednjeg obrazovanja, socijalne zaštite, kulture, fizičke kulture, sporta; nadzora nad javnim ustanovama čiji je osnivač Općina Usora; pomoći nevladinom sektoru, manifestacije, pitanja mladih, nacionalnih manjina, mjesne samouprave, informacije koje se odnose na poslove vođenja matičnih kniga (rođenih, vjenčanih, umrlih), općeg biračkog spiska, ovjere potpisa, prepisa i rukopisa, pisarnice i arhive, informacije koje se odnose na oblast braniteljsko-invalidske zaštite, socijalno-statusna pitanja obitelji poginulih branitelja, ratnih vojnih invalida kao i na oblast socijalno ugroženih kategorija, raseljena lica i povratnike (izvješća, informacije, zapisnici, ugovori, odluke, rješenja, zaključci, stručna mišljenja te drugi podaci o kojima službenu evidenciju vodi ova Služba).

4. Služba za civilnu zaštitu

- informacije koje se odnose na oblast zaštite i spašavanja ljudi i materijalnih dobara, zaštite od požara i vatrogastva,

zaštite i spašavanja od prirodnih i drugih nesreća u Općini Usora (izvješća, informacije, zapisnici, ugovori, odluke, rješenja, zaključci te drugi podaci o kojima službenu evidenciju vodi ova Služba).

b) Stručne Službe

1. Stručna Služba Općinskog vijeća

- informacije koje se odnose na pripremanje, sazivanje i održavanje sjednica Općinskog vijeća Usora i njegovih radnih tijela (propisi, odluke, zaključci, zapisnici, smjernice, preporuke, stenogrami Općinskog vijeća Usora, kao i akti radnih tijela Općinskog vijeća Usora te drugi podaci o kojima službenu evidenciju vodi ova Stručna služba).

Broj: 02-04-56/25
Dana, 20.8.2025. godine

Općinski načelnik
Zvonimir Anđelić

=====

Sadržaj:

Akti Općinskog načelnika

1. Odluka o usvajanju Dokumenta okvirnog Proračuna Općine Usora za razdoblje 2026.-2028. godine.....str.1.-15.
2. Odluka o pokretanju postupka javne nabave.....str.15.
3. Odluka o pokretanju postupka javne nabave.....str.15.-16.
4. Odluka o pokretanju postupka javne nabave.....str.16.
5. Odluka o pokretanju postupka javne nabave.....str.16.-17.
6. Odluka o zatvaranju Podračuna Proračuna Općine Usora.....str.17.
7. Odluka o usvajanju 3. izmjene i dopune Plana nabava Općine Usora za 2025. godinu.....str.17.-20.
8. Odluka o pokretanju postupka javne nabave.....str.21.
9. Instrukcije o načinu i elementima izrade Proračuna Općine Usora za 2026. godinu.....str.21.-23.
10. Odluka o odobravanju sredstava u Operativnom planu Proračuna Općine Usora za razdoblje 1.7. – 30.9.2025. godine.....str.23.-24.
11. Odluka o pokretanju postupka javne nabave.....str.24.
12. Posebna Odluka o pokretanju postupka javne nabave.....str.24.-25.
13. Odluka o ponovnom pokretanju postupka javne nabave usluga zimsko održavanje lokalnih cesta u Općini Usora za razdoblje 2025.-2028. godine.....str.25.-26.
14. Odluka o prihvaćanju ponude.....str.26.-27.
15. Rješenje o razrješenju člana Upravnog odbora Javne ustanove „Opća knjižnica Usora.....str.27.
16. Rješenje o imenovanju Povjerenstva za javnu nabavu.....str.27.-29.
17. Rješenje o visini naknade regresa za godišnji odmor za 2025. godinu...str.29.
18. Rješenje o imenovanju Povjerenstva za provođenje Javnog oglasa.....str.30.
19. Rješenje o imenovanju službenika za informiranje.....str.30.-31.
20. Rješenje o imenovanju koordinatora projekta ispred Općine Usora.....str.31.
21. Kalendar rada osnovne i srednje škole za školsku 2025./2026. godinu.....str.31.-33.
22. Vodič za pristup informacijama pod kontrolom službi za upravi i stručnih službi Općine Usora.....str.33.-36.
23. Indeks Registar informacija pod kontrolom službi za upravu i stručnih službi Općine Usora.....str.36.-38.